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ÖZET 

Bitkisel genetik kaynaklar günümüzde petrol, doğalgaz ve diğer yer altı kaynakları gibi 

ülkelerin doğal zenginlikleri arasında sayılmaktadırlar. Bu kaynakların kaybolması oldukça 

kolay olmasına rağmen geri kazanımları imkânsız olmaktadır [1]. Son yıllarda modern tarım 

tekniklerindeki geliĢmeler genetik farklılığın azalmasına ve gen havuzunda ciddi seviyelerde 

erozyona sebep olmuĢtur [2]. Bu sebeple bitki gen kaynaklarının belirlenmesi, toplanması, 

korumaya alınması ve amaca uygun Ģekilde kullanılması oldukça önem arz etmektedir. Bu 

gen havuzunda bulunan ve ülkemizde doğal olarak yetiĢen önemli yabani bitki türlerinden 

birisi alıçtır. Alıcın sahip olduğu besin özellikleri ve kültüre alınabilme özelliği bu bitki 

üzerine olan ilginin yıldan yıla artmasını sağlamıĢtır. 

Bu çalıĢma 2014-2015 yıllarında Yozgat ili ve ilçelerinde doğal olarak yetiĢmiĢ alıç 

genotipleri arasından seçilmiĢ (verim, bitki yapısı, meyve kalitesi gibi özelliklere göre) 103 

alıç genotipi üzerinde yürütülmüĢtür. Belirlenen genotiplerin tür tespitleri yapılmıĢ, UPOV 

kriterleri dikkate alınarak morfolojik ve pomolojik özellikleri incelenmiĢ, amaca uygun bazı 

kriterler (meyve ağırlığı, meyve eti oranı, C vitamini içeriği, SÇKM, aroma, verim, dikenlilik) 

dikkate alınarak yapılan tartılı derecelendirme sonucunda 19 genotip ümitvar tipler olarak 

belirlenmiĢtir. Tiplerin meyve ağırlıkları 3,24 – 6,36 g, meyve eti oranları % 82 – 93, C 

vitamini içerikleri 19,57 – 67,19 mg/100g ve SÇKM içerikleri % 14,40 – 21,80 brix arasında 

belirlenmiĢtir. 3 skala üzerinden belirlenen meyve aromaları 6 tipte “iyi”, 9 tipte “orta” ve 4 

tipte “düĢük” olarak, bitkilerin verim durumları 9 tipte “çok”, 9 tip için “orta” ve 1 tip için 

“az”  ve dikenlilik durumları 8 tip için “dikensiz”, 8 tip için “az dikenli”, 2 tip için “orta 

dikenli” ve 1 tip için “çok dikenli” olarak tespit edilmiĢtir.  Yapılan seleksiyon çalıĢması 

sonucu yöre florasında 4 farklı alıç genotipinin (C. tanacetifolia (Lam.) Pers., C. orientalis 

subsp. orientalis, C. meyeri Pojark, C. monogyna Jacq. var. monogyna) bulunduğu tespit 

edilmiĢtir.  

Anahtar Kelimeler: Alıç, crataegus, seleksiyon, Yozgat   

Some Morphological and Pomological Proporties of Hawthorn (Crataegus spp.) 

Genotypes Selected from Yozgat Province and Districts 

Abstract 

Plant genetic resources are considered among the natural richness of countries such as oil, 

natural gas and other underground resources today. Although it is quite easy to lose these 
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resources, recovery is impossible [1]. Developments in modern agricultural techniques in 

recent years have caused a decrease in genetic variation and serious levels of erosion in the 

gene pool [2]. Therefore, it is very essential to determine, collect, protect and use plant gene 

resources appropriately. One of the important wild plant species found in this gene pool and 

growing naturally in our country is hawthorn.  The nutritional properties of the hawthorn and 

the ability to be cultivated have increased the interest in this plant from year to year. 

This study was carried out with 103 hawthorn genotypes (according to characteristics such as 

yield, plant structure, fruit quality) selected from among naturally grown hawthorn genotypes 

in Yozgat province and its districts in 2014-2015. The species names of the selected 

genotypes were determined, their morphological and pomological characteristics were 

examined according to the UPOV criteria, and as a result of the weight ranked method 

including some criteria (fruit weight, fruit flesh ratio, vitamin C content, SSC, aroma, yield, 

prickness), 19 genotypes were determined as promising types. Fruit weights, fruit fles ratio, 

vitamin C content and total soluble solid content of promising genotypes ranged from 3.24 to 

6.36 g, 82 to 93%, 19.57 to 67.19 mg / 100g and 14.40 - 21.80, respectively. Fruit flavor was 

determined with 3 scales as "good" in 6 types, "medium" in 9 types and "low" in 4 types. 

Genotypes were divided into 3 groups in terms of yield and prickliness. In terms of yield, it 

has been determined as "much" for 9 types, "medium" for 9 types and "low" for 1 type and 

thorny conditions it has been determined as "no thorn" for 8 types, "few" for 8 types, 

"medium " for 2 types and "many" for 1 type. As a result of the selection study, it was 

determined that there are 4 different hawthorn genotypes (C. tanacetifolia (Lam.) Pers., C. 

orientalis subsp. Orientalis, C. meyeri Pojark, C. monogyna Jacq. Var. Monogyna) in the flora 

of the region. 

Keywords: Hawthorn, crataegus, selection, Yozgat 

 

1. GĠRĠġ 

Türkiye, florasındaki 163 familyaya iliĢkin 1225 cins ve 9000 taxaya sahiptir ve bu 9000 

taxanın 3000’i endemik türlerdir. Bu sayılar Avrupa ülkeleri ile karĢılaĢtırıldığında bitkisel 

gen kaynakları yönünden ülkemizin ne kadar zengin olduğu kolaylıkla anlaĢılmaktadır [3].  

 

Genetik kaynaklar yer altı madenleri gibi ülkelerin doğal zenginlikleri arasında 

sayılmaktadırlar. Bu kaynaklar dikkat edilmediğinde çok kolay bir Ģekilde yok edilebilirken, 

geri yerlerine konmaları imkansız olabilmektedir. Tarım teknolojilerindeki geliĢmeler ve tek 

çeĢide yönelik yapılan tarımın her geçen gün daha da artması birçok bitki türü açısından 

genetik farklılığın yok olmasına neden olmaktadır [2]. Gen havuzundaki türlerin 

kaybolmasını önlemek amacıyla bu bitkilerin belirlenmesi, toplanması ve koruma altına 

alınması önem arz etmektedir. 

 

Son yıllarda, kendilerine özgü spesifik özellikleri dolayısıyla yabani bitkilere olan ilgi 

artmıĢtır. Kullanım Ģekilleri birbirinden farklı birçok yabani bitki olmakla birlikte bunların 

insan sağlığına faydalı özellikleri hakkında gün geçtikçe çok daha fazla bilgi sunulmaktadır 

[4]. Ülkemizde doğal olarak yetiĢen yabani bitkilerin en önemlilerinden birisi de alıçtır 

(Crataegus spp.). 
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Rosaceae familyasına ait olan alıcın dünya üzerinde 150-200 türü olduğu bildirilirken, bu 

bitkinin en önemli çeĢitlilik merkezlerinden birisi olan Türkiye’ de bu sayı 21 olarak tespit 

edilmiĢtir [5, 6, 7, 8]. Ege, Doğu Anadolu, Güney, Orta ve Kuzay Anadolu alıcın doğal olarak 

yetiĢtiği bölgelerdir. 

 

Alıcın yaprak, çiçek ve tomurcuk gibi kısımları geleneksel tıpta öksürük, grip, astım, hafif 

kalp ve damar rahatsızlıkları gibi hastalıkların iyileĢtirilmesinde yardımcı olarak 

kullanılmaktadır ve özellikle çiçek ve yaprakları bitkisel ilaç yapımı açısından tıbbi öneme 

sahiptir [9, 10, 11, 12, 13, 14]. 

 

Alıcın diğer ülkelerde peyzaj çalıĢmalarında kullanımı yaygın olmakla birlikte, bitkinin 

erozyon kontrolü ve yaban hayatı destekleme konularında da önemli bir rolü vardır. Ayrıca 

alıcın zirai bakımdan en önemli özelliklerinden birisi kurak, kumlu veya taĢlı ve kireçli 

topraklara tam uyum göstermesi sayesinde yumuĢak çekirdekli türlere anaç olma 

potansiyelidir. Bu özellikleri ile seleksiyonu, toplanması ve korumaya alınması elzem bir 

bitkidir [1]. 

 

Bu çalıĢmada, Yozgat ili ve ilçelerinde meyve verimi ve iriliği, ağaç özellikleri gibi kriterler 

dikkate alınarak seleksiyon yolu ile belirlenmiĢ alıç genotiplerinin bazı morfolojik ve 

pomolojik özellikleri incelenmiĢ, tiplerin bütününün tür tespitleri yapılmıĢtır ve üstün nitelikli 

tiplerin ortaya çıkarılması amaçlanmıĢtır.  

  

2. MATERYAL VE YÖNTEM 

2.1. Materyal 

Bu çalıĢmanın materyalini Yozgat ili ve ilçelerinden seçilmiĢ 103 adet alıç (Crataegus spp.) 

genotipi oluĢturmaktadır.  

 

Görsel 1. Seleksiyon gezileri sırasında bulunan genotiplere örnek meyve formları 

 

Görsel 2. Seleksiyon gezileri sırasında bulunan genotiplere örnek ağaç formları 
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2.2. Yöntem 

Alıç popülasyonlarının yoğun olduğu bölgelerin tespiti amacıyla yapılan ön geziler 2014 yılı 

Mayıs-Temmuz ayları arasında gerçekleĢtirilmiĢtir. Yöre halkı ve Ġl Tarım ve Orman 

Müdürlüğü’ nden alınan bilgiler doğrultusunda belirlenen bölgelerde 103 alıç genotipi bazı ön 

seleksiyon kriterleri (verimlilik, hastalık ve zararlı, meyve iriliği, bitkinin genel durumu vb.) 

dikkate alınarak araĢtırmaya uygun bulunmuĢtur.  

 

2014 ve 2015 yıllarında, belirlenen tiplerde meyve, yaprak ve çiçek örnekleri alınmıĢ ve 

genotiplerin UPOV kriterlerinde belirtilen morfolojik ve pomolojik özellikleri incelenerek 

karakterizasyonları yapılmıĢtır [15]. Ġncelenen özelliklerden meyve ağırlığı, meyve eti 

oranı(%), C vitamini içeriği (mg/100g), SÇKM (brix), aroma, verimlilik ve dikenlilik göz 

önünde bulundurularak ümitvar genotipler belirlenmiĢtir.  

2.2.1. Meyve ağırlıkları 

2014 ve 2015 yıllarında bitkilerin farklı kısımlarından rastgele seçilmiĢ 25 adet meyvenin 

hassas terazi yardımıyla tartılması ve iki yılın ortalamalarının alınması ile belirlenmiĢtir.  

2.2.2. Meyve eti oranı 

Meyve eti oranları aĢağıdaki formül kullanılarak yüzde cinsinden hesaplanmıĢtır. 

 

Meyve eti oranı(%): (Meyve ağırlığı-çekirdek ağırlığı)*100 / Meyve ağırlığı 

 

2.2.3. C vitamini içeriği 

Meyvelerde incelenen C vitamini içerikleri [16]’ ya göre belirlenmiĢtir. 

2.2.4. SÇKM içerikleri 

Meyvelerin SÇKM içerikleri dijital refraktometre cihazı kullanılarak tespit edilmiĢtir. 

Sonuçlar % brix cinsinden verilmiĢtir. 

2.2.5. Aroma 

Meyvelerin aromaları 4 gruba ayrılarak puanlanmıĢtır. 1-2 düĢük aromalı, 3 orta aromalı ve 4 

yüksek aromalı olarak nitelendirilmiĢtir. Aroma testlerinde 5 farklı kiĢinin her genotipten 

tadım testi yapması ve aromaları puanlaması sağlanmıĢtır.  

2.2.6. Verimlilik 

Bitkilerin verimliliği görsel olarak bitki baĢında tespit edilmiĢtir. Verimlilik için aynı ortamda 

bulunan bitkilerin karĢılaĢtırılması ve rastgele seçilen sürgünlerin üzerindeki meyve sayıları 

dikkate alınmıĢtır. 

2.2.7. Dikenlilik 

Alıç için oluĢturulmuĢ UPOV kriteleri dikkate alınarak tespit edilmiĢtir. UPOV 6 numaralı 

kriterde bitkiler öncelikle diken varlığı bakımından var veya yok Ģeklinde ayrılmıĢtır. Eğer 

dikenlilik varsa UPOV 7 numaralı kritere göre diken sayıları düĢük, orta ve çok Ģeklinde 

ayrılmıĢtır. Dikensiz tipler bu kriterden en yüksek puanı almıĢ, az dikenliler ikinci yüksek 

puanı almıĢ, orta ve yğksek sayıda dkenli olan tipler ise en düĢük puanı almıĢlardır. 
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2.2.8. Tiplerin Seçimi 

2014-2015 yıllarında yapılan seleksiyon çalıĢması ile bitkilerin morfolojik ve pomolojik 

incelemeleri tamamlandıktan sonra ümitvar tiplerin belirlenmesi ve sonuçta çeĢit adayı 

tiplerin ortaya çıkarılması amacıyla genotipler tartılı derecelendirme yöntemine tabi 

tutulmuĢlardır. Tartılı derecelendirme yönteminde, Çizelge 1.’ de belirtilen karakterler, önem 

dereceleri ve puanlar kullanılmıĢtır. 700 ve üzeri puan alan tipler araĢtırmamız sonucunda 

ümitvar olarak seçilmiĢtir.  

 

2.2.9. Tür Tespitleri 

ÇalıĢmada kullanılan alıç genotiplerinin türlerini belirlemek amacıyla Davis (1965)’in “Flora 

of Turkey” kitabından faydalanılmıĢtır. 
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Çizelge 1. Tartılı derecelendirmede esas alınan kriterler ve puanları 

 

Karakterler 
Meyve Ağırlığı 

(g) 

Meyve Eti Oranı 

 (%) 

C Vitamini 

(mg/100g) 

SÇKM 

(brix) 
Aroma Verimlilik Dikenlilik 

Önem 

Dereceleri 
% 30 % 20 % 10 % 10 % 10 % 10 

 

% 10 

 

 

Aralık Puan Aralık Puan Aralık Puan Aralık Puan Aralık Puan Aralık Puan Aralık Puan 

>5,29  10 >85   10 >50,0 10 >23,20 10 
4  

(Ġyi) 
10 Yüksek 10 Dikensiz 10 

4,49 – 5,29  8 81 - 85 8 40,1 – 50,0 8 20,16 - 23,20 8 
3  

(Orta) 
7 Orta 8 Az 7 

3,48 – 4,48  6 75 - 80 6 30,1 – 40,1 6 17,30 – 20,15 6 
1-2 

(DüĢük) 
2 DüĢük 2 Çok 3 

2,41 - 3,47 4 68 -74 2 20,0 – 30,0 4 < 17,25 2       

< 2,40 2   < 19,9 2         
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3. ARAġTIRMA BULGULARI VE DEĞERLENDĠRME 

ÇalıĢmada araĢtırmaya uygun bulunan 103 genotipin tartılı derecelendirmede dikkate alınan 

özelliklerinin 2014-2015 yılı ortalamaları çizelge 2 de, bu ortalamalar karĢılığında aldıkları 

puanlar çizelge 3 de verilmiĢtir. Genotiplerin meyve ağırlıkları 0,83 g ile 6,36 g arasında 

değiĢmiĢtir. Meyve eti oranları %68 ile %93 arasında, C vitamini içerikleri 83,67 ile 681,16 

mg/100 g arasında değiĢmiĢtir. Tiplerin SÇKM içerikleri 13,20 ile 30,10 arasında değiĢirken, 

aroma bakımından 9 tip en yüksek değerleri göstermiĢtir. Genotipler arasından 23 tanesi 

yüksek verimli olarak belirlenirken, 28 tipin sürgün özelliklerinde diken varlığına 

rastlanılmamıĢtır.   

 

Çizelge 2. Tartılı derecelendirmede dikkate alınan özelliklerin 2014-2015 yıllarına ait ortalamaları 

Genotipler 
Meyve 

Ağırlığı (g) 

Meyve Eti 

oranı (%) 

C Vitamini 

(mg/100g) 

SÇKM 

(brix) 
Aroma Verimlilik Dikenlilik 

66 AK 001 3,71 84 42,46 16,50 2 DüĢük Çok 

66 AK 002 5,28 85 29,21 17,10 2 DüĢük Orta 

66 AK 003 3,28 88 53,27 21,00 3 DüĢük Çok 

66 AK 004 3,45 88 12,26 17,30 3 DüĢük Çok 

66 AK 005 3,82 85 54,00 17,20 3 DüĢük Orta 

66 AK 006 5,22 85 16,93 16,35 3 DüĢük Az 

66 AK 007 5,79 84 46,14 15,40 2 Orta Az 

66 AK 008 4,20 79 25,88 15,20 2 Orta Az 

66 AY 001 4,28 85 44,69 19,60 3 DüĢük Az 

66 AY 002 4,48 85 47,44 13,20 3 DüĢük Orta 

66 AY 003 3,27 83 37,41 17,35 1 Orta Az 

66 AY 004 4,45 84 43,66 16,90 3 Orta Az 

66 BN 001 4,08 81 36,19 16,70 2 DüĢük Dikensiz 

66 BN 002 3,81 80 30,48 15,25 2 Orta Dikensiz 

66 BN 003 4,59 82 28,01 17,40 2 Yüksek Dikensiz 

66 BN 004 4,39 86 19,57 20,60 3 Yüksek Dikensiz 

66 ÇN 001 2,40 76 17,58 17,65 2 Yüksek Dikensiz 

66 ÇN 002 3,74 79 18,77 15,40 2 Orta Dikensiz 

66 ÇY 001 5,29 88 26,14 14,40 3 Orta Dikensiz 

66 ÇY 002 5,22 86 63,58 16,35 3 Yüksek Orta 

66 ÇY 003 6,36 91 33,59 15,50 4 Orta Az 

66 ÇY 004 5,52 88 44,25 16,45 3 Yüksek Çok 

66 ÇK 001 3,47 84 34,82 20,30 3 DüĢük Orta 

66 ÇK 002 4,58 87 40,12 17,10 3 DüĢük Orta 

66 ÇK 003 4,76 88 61,93 15,30 2 DüĢük Orta 

66 ÇK 004 4,20 85 20,41 18,20 3 DüĢük Çok 

66 ÇK 005 3,34 83 61,86 15,25 3 DüĢük Orta 

66 ÇK 006 2,78 83 68,11 15,20 3 DüĢük Orta 

66 Kġ 001 3,21 82 42,19 16,15 3 DüĢük Az 

66 Kġ 002 2,22 76 14,27 16,35 3 Orta Az 

66 Kġ 003 2,32 79 32,95 18,50 2 Orta Az 

66 Kġ 004 3,73 87 51,51 21,95 2 DüĢük Az 

66 Kġ 005 4,17 83 57,12 20,30 2 DüĢük Az 

66 Kġ 006 3,37 88 58,95 16,50 2 DüĢük Az 

66 Kġ 007 3,14 82 54,22 14,70 3 DüĢük Orta 

66 SK 001 3,09 80 21,75 16,20 2 Orta Az 

66 SK 002 3,28 77 24,39 21,30 3 Orta Az 

66 SK 003 2,72 82 34,70 18,35 3 DüĢük Az 

66 SK 004 3,18 79 36,29 14,50 3 Orta Orta 
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66 SK 005 3,34 80 20,19 18,20 2 Yüksek Az 

66 SK 006 3,22 84 28,78 15,35 2 Yüksek Çok 

66 SK 007 2,40 85 28,09 20,15 3 DüĢük Dikensiz 

66 SK 008 2,62 84 20,95 20,30 3 DüĢük Dikensiz 

66 SK 009 0,83 73 23,04 18,35 1 DüĢük Dikensiz 

66 SK 010 3,23 82 24,12 18,75 2 DüĢük Dikensiz 

66 SK 011 5,64 87 63,11 20,95 3 DüĢük Dikensiz 

66 SK 012 4,38 80 25,15 16,35 3 Orta Dikensiz 

66 SR 001 1,40 75 10,60 18,25 2 Orta Orta 

66 SR 002 4,10 75 14,43 17,65 2 Yüksek Az 

66 SR 003 4,39 85 46,38 18,45 3 Orta Orta 

66 SR 004 2,70 82 16,75 17,65 2 Yüksek Az 

66 SR 005 5,20 87 67,19 18,45 4 Orta Az 

66 SR 006 3,82 81 21,53 15,60 3 Yüksek Dikensiz 

66 SR 007 3,10 82 16,92 19,50 4 DüĢük Az 

66 SR 008 3,62 85 28,41 14,30 3 DüĢük Dikensiz 

66 ġF 001 2,87 70 14,59 16,10 2 Orta Dikensiz 

66 ġF 002 0,91 68 8,36 19,60 1 DüĢük Az 

66 MK 001 3,10 83 37,29 17,30 2 Orta Az 

66 MK 002 0,87 82 21,33 27,05 2 Yüksek Orta 

66 MK 003 0,96 72 18,38 30,10 1 DüĢük Az 

66 MK 004 3,75 81 43,81 15,65 2 Orta Orta 

66 MK 005 3,47 88 30,55 17,00 3 Orta Orta 

66 MK 006 3,69 79 38,74 16,00 3 Orta Orta 

66 MK 007 4,11 84 43,19 14,15 3 Orta Az 

66 MK 008 3,45 80 20,07 16,35 4 DüĢük Çok 

66 MK 009 3,64 86 46,01 15,30 3 Orta Orta 

66 MK 010 2,93 80 22,95 18,55 2 Orta Dikensiz 

66 MK 011 3,24 87 34,12 19,30 3 Yüksek Dikensiz 

66 MK 012 6,06 93 32,63 20,40 3 Orta Dikensiz 

66 MK 013 2,68 81 16,05 17,70 2 Yüksek Orta 

66 MK 014 5,15 91 17,75 14,75 2 DüĢük Az 

66 MK 015 4,55 88 40,04 19,30 2 Yüksek Az 

66 MK 016 1,77 75 10,73 19,45 2 DüĢük Orta 

66 MK 017 2,02 78 26,22 16,50 3 Yüksek Az 

66 MK 018 5,16 85 14,41 19,40 2 Yüksek Az 

66 MK 019 3,56 87 20,60 18,35 3 DüĢük Az 

66 MK 020 5,19 89 37,55 19,55 4 Yüksek Az 

66 MK 021 2,34 84 15,09 16,35 2 DüĢük Dikensiz 

66 MK 022 1,60 75 12,76 15,95 3 Orta Dikensiz 

66 MK 023 5,80 89 57,87 17,30 4 Yüksek Dikensiz 

66 MK 024 2,14 76 50,29 15,35 1 Orta Orta 

66 MK 025 2,62 81 54,09 20,50 3 DüĢük Orta 

66 MK 026 4,19 88 26,27 18,15 3 Orta Çok 

66 MK 027 4,54 85 31,92 19,85 3 Orta Orta 

66 MK 028 1,14 71 12,37 19,75 2 DüĢük Orta 

66 MK 029 4,48 84 48,06 19,45 2 DüĢük Orta 

66 MK 030 3,95 88 46,66 20,50 3 DüĢük Orta 

66 MK 031 3,63 82 42,50 16,05 2 Orta Az 

66 MK 032 4,70 87 39,45 16,65 4 Orta Az 

66 MK 033 3,37 80 24,78 16,35 2 DüĢük Orta 

66 MK 034 4,76 81 34,93 19,30 2 Orta Orta 

66 MK 035 4,47 86 48,14 17,75 2 DüĢük Az 

66 MK 036 3,40 82 61,15 16,70 3 Yüksek Dikensiz 

66 MK 037 2,66 80 25,10 17,60 3 DüĢük Az 

66 MK 038 3,08 80 14,80 16,65 2 Yüksek Dikensiz 

66 MK 039 3,16 84 27,13 15,65 3 Yüksek Dikensiz 

66 MK 040 3,46 80 32,20 18,10 3 Orta Orta 

66 MK 041 3,65 81 20,91 16,15 1 Yüksek Dikensiz 

66 MK 042 3,67 83 44,06 16,30 2 DüĢük Az 
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66 MK 043 5,55 89 21,96 14,70 2 Yüksek Dikensiz 

66 MK 044 6,15 87 50,79 21,80 4 Orta Az 

66 MK 045 2,73 83 16,09 23,20 4 Orta Dikensiz 

66 MK 046 6,14 89 42,24 17,35 3 Orta Az 

 

Çizelge 3. Genotiplerin tartılı derecelendirme puanları 

Genotipler 
Meyve 

Ağırlığı (g) 

Meyve Eti 

oranı (%) 

C Vitamini 

(mg/100g) 

SÇKM 

(brix) 
Aroma Verim Dikenlilik Toplam 

66 AK 001 180 160 80 20 20 20 30 510 

66 AK 002 240 160 40 20 20 20 30 530 

66 AK 003 120 200 100 80 70 20 30 620 

66 AK 004 120 200 20 60 70 20 30 520 

66 AK 005 180 160 100 20 70 20 30 580 

66 AK 006 240 160 20 20 70 20 70 600 

66 AK 007 300 160 80 20 20 80 70 730 

66 AK 008 180 120 40 20 20 80 70 530 

66 AY 001 180 160 80 60 70 20 70 640 

66 AY 002 180 160 80 20 70 20 30 560 

66 AY 003 120 160 60 60 20 80 70 570 

66 AY 004 180 160 80 20 70 80 70 660 

66 BN 001 180 160 60 20 20 20 100 560 

66 BN 002 180 120 60 20 20 80 100 580 

66 BN 003 240 160 40 60 20 100 100 720 

66 BN 004 180 200 20 80 70 100 100 750 

66 ÇN 001 60 120 20 60 20 100 100 480 

66 ÇN 002 180 120 20 20 20 80 100 540 

66 ÇY 001 240 200 40 20 70 80 100 750 

66 ÇY 002 240 200 100 20 70 100 30 760 

66 ÇY 003 300 200 60 20 100 80 70 830 

66 ÇY 004 300 200 80 20 70 100 30 800 

66 ÇK 001 120 160 60 80 70 20 30 540 

66 ÇK 002 240 200 80 20 70 20 30 660 

66 ÇK 003 240 200 100 20 20 20 30 630 

66 ÇK 004 180 160 40 60 70 20 30 560 

66 ÇK 005 120 160 100 20 70 20 30 520 

66 ÇK 006 120 160 100 20 70 20 30 520 

66 Kġ 001 120 160 80 20 70 20 70 540 

66 Kġ 002 60 120 20 20 70 80 70 440 

66 Kġ 003 60 120 60 60 20 80 70 470 

66 Kġ 004 180 200 100 80 20 20 70 670 

66 Kġ 005 180 160 100 80 20 20 70 630 

66 Kġ 006 120 200 100 20 20 20 70 550 

66 Kġ 007 120 160 100 20 70 20 30 520 

66 SK 001 120 120 40 20 20 80 70 470 

66 SK 002 120 120 40 80 70 80 70 580 

66 SK 003 120 160 60 60 70 20 70 560 

66 SK 004 120 120 60 20 70 80 30 500 

66 SK 005 120 120 40 60 20 100 70 530 

66 SK 006 120 160 40 20 20 100 30 490 

66 SK 007 60 160 40 60 70 20 100 510 

66 SK 008 120 160 40 80 70 20 100 590 

66 SK 009 60 40 40 60 20 20 100 340 

66 SK 010 120 160 40 60 20 20 100 520 

66 SK 011 300 200 100 80 70 20 100 870 

66 SK 012 180 120 40 20 70 80 100 610 

66 SR 001 60 120 20 60 20 80 30 390 

66 SR 002 180 120 20 60 20 100 70 570 

66 SR 003 180 160 80 60 70 80 30 660 

66 SR 004 120 160 20 60 20 100 70 550 
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66 SR 005 240 200 100 60 100 80 70 850 

66 SR 006 180 160 40 20 70 100 100 670 

66 SR 007 120 160 20 60 100 20 70 550 

66 SR 008 180 160 40 20 70 20 100 590 

66 ġF 001 120 40 20 20 20 80 100 400 

66 ġF 002 60 40 20 60 20 20 70 290 

66 MK 001 120 160 60 60 20 80 70 570 

66 MK 002 60 160 40 100 20 100 30 510 

66 MK 003 60 40 20 100 20 20 70 330 

66 MK 004 180 160 80 20 20 80 30 570 

66 MK 005 120 200 60 20 70 80 30 580 

66 MK 006 180 120 60 20 70 80 30 560 

66 MK 007 180 160 80 20 70 80 70 660 

66 MK 008 120 120 40 20 100 20 30 450 

66 MK 009 180 200 80 20 70 80 30 660 

66 MK 010 120 120 40 60 20 80 100 540 

66 MK 011 120 200 60 60 70 100 100 710 

66 MK 012 300 200 60 80 70 80 100 890 

66 MK 013 120 160 20 60 20 100 30 510 

66 MK 014 240 200 20 20 20 20 70 590 

66 MK 015 240 200 60 60 20 100 70 750 

66 MK 016 60 120 20 60 20 20 30 330 

66 MK 017 60 120 40 20 70 100 70 480 

66 MK 018 240 160 20 60 20 100 70 670 

66 MK 019 180 200 40 60 70 20 70 640 

66 MK 020 240 200 60 60 100 100 70 830 

66 MK 021 60 160 20 20 20 20 100 400 

66 MK 022 60 120 20 20 70 80 100 470 

66 MK 023 300 200 100 60 100 100 100 960 

66 MK 024 60 120 100 20 20 80 30 430 

66 MK 025 120 160 100 80 70 20 30 580 

66 MK 026 180 200 40 60 70 80 30 660 

66 MK 027 240 160 60 60 70 80 30 700 

66 MK 028 60 40 20 60 20 20 30 250 

66 MK 029 180 160 80 60 20 20 30 550 

66 MK 030 180 200 80 80 70 20 30 660 

66 MK 031 180 160 80 20 20 80 70 610 

66 MK 032 240 200 60 20 100 80 70 770 

66 MK 033 120 120 40 20 20 20 30 370 

66 MK 034 240 160 60 60 20 80 30 650 

66 MK 035 180 200 80 60 20 20 70 630 

66 MK 036 120 160 100 20 70 100 100 670 

66 MK 037 120 120 40 60 70 20 70 500 

66 MK 038 120 120 20 20 20 100 100 500 

66 MK 039 120 160 40 20 70 100 100 610 

66 MK 040 120 120 60 60 70 80 30 540 

66 MK 041 180 160 40 20 20 100 100 620 

66 MK 042 180 160 80 20 20 20 70 550 

66 MK 043 300 200 40 20 20 100 100 780 

66 MK 044 300 200 100 80 100 80 70 930 

66 MK 045 120 160 20 80 100 80 100 660 

66 MK 046 300 200 80 60 70 80 70 860 

 

 

 

Tartılı derecelendirme kriterleri göz önünde bulundurularak incelenen 103 genotip 250 ile 960 

arasında puan almıĢtır. Bu genotiplerden 700 ve üzeri puan alan 19 tip ümitvar genotipler olarak 
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belirlenmiĢtir. Ümitvar tiplerin özelliklerinin 2014-2015 yılı ortalamaları ve aldıkları puanlar çizelge 

4 ve 5 de verilmiĢtir.  

 
Çizelge 4. Ümitvar olarak seçilen genotiplerin tartılı derecelendirmede dikkate alınan                                                                                                       

özellikleri 
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66 MK 023 5,80 89 57,87 17,30 4 Çok Dikensiz 

66 MK 044 6,15 87 50,79 21,80 4 Orta Az 

66 MK 012 6,06 93 32,63 20,40 3 Orta Dikensiz 

66 SK 011 5,64 87 63,11 20,95 3 Az Dikensiz 

66 MK 046 6,14 89 42,24 17,35 3 Orta Az 

66 SR 005 5,20 87 67,19 18,45 4 Orta Az 

66 ÇY 003 6,36 91 33,59 15,50 4 Orta Az 

66 MK 020 5,19 89 37,55 19,55 4 Çok Az 

66 ÇY 004 5,52 88 44,25 16,45 3 Çok Çok 

66 MK 043 5,55 89 21,96 14,70 2 Çok Dikensiz 

66 MK 032 4,70 87 39,45 16,65 4 Orta Az 

66 ÇY 002  5,22 86 63,58 16,35 3 Çok Orta 

66 ÇY 001 5,29 88 26,14 14,40 3 Orta Dikensiz 

66 MK 015 4,55 88 40,04 19,30 2 Çok Az 

66 BN 004 4,39 86 19,57 20,60 3 Çok Dikensiz 

66 AK 007 5,79 84 46,14 15,40 2 Orta Az 

66 BN 003 4,59 82 28,01 17,40 2 Çok Dikensiz 

66 MK 011 3,24 87 34,12 19,30 3 Çok Dikensiz 

66 MK 027 4,54 85 31,92 19,85 3 Orta Orta 

 

Çizelge 5. Ümitvar olarak seçilen genotiplerin aldıkları puanlar 
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66 MK 023 300 200 100 60 100 100 100 960 

66 MK 044 300 200 100 80 100 80 70 930 

66 MK 012 300 200 60 80 70 80 100 890 

66 SK 011 o 300 200 100 80 70 20 100 870 

66 MK 046 t 300 200 80 60 70 80 70 860 

66 SR 005 t 240 200 100 60 100 80 70 850 

66 ÇY 003 t 300 200 60 20 100 80 70 830 

66 MK 020 t 240 200 60 60 100 100 70 830 

66 ÇY 004 t 300 200 80 20 70 100 30 800 

66 MK 043 o 300 200 40 20 20 100 100 780 

66 MK 032 t 240 200 60 20 100 80 70 770 
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66 ÇY 002 t 240 200 100 20 70 100 30 760 

66 ÇY 001 t 240 200 40 20 70 80 100 750 

66 MK 015 t 240 200 60 60 20 100 70 750 

66 BN 004 o 180 200 20 80 70 100 100 750 

66 AK 007 t 300 160 80 20 20 80 70 730 

66 BN 003 o 240 160 40 60 20 100 100 720 

66 MK 011o 120 200 60 60 70 100 100 710 

66 MK 027 t 240 160 60 60 70 80 30 700 

 

Ümitvar tiplerin meyve ağırlıkları en düĢük 3,24 g ve en yüksek 6,36 g olarak belirlenmiĢtir. 

Meyve eti oranları ise % 82 ile en yüksek % 93 arasında bulunmuĢtur. Meyvelerin aroma 

özellikleri incelendiğinde en zayıf aromayı temsil eden 1. skalada tip bulunamamıĢ, en yüksek 

aromayı temsil eden 4. skala da 6 tip belirlenmiĢtir. Ümitvar tipler verimlilik bakımından 

incelendiğinde sadece 1 tip az verimli sınıfına girmiĢtir. Tiplerin 9 tanesi orta verimli, 9 tanesi 

ise çok verimli olarak tespit edilmiĢtir. Dikenlilik bakımından ümitvar tiplerin 8 tanesi 

dikensiz, 8 tanesi az dikenli, 2 tanesi orta ve 1 tanesi çok dikenli olarak tespit edilmiĢtir. 

Malatya’ da yapılan bir çalıĢmada araĢtırmacılar inceledikleri tiplerin meyve ağırlıklarını 0,98 

g ile 6,76 g arasında bulmuĢlardır. Ayrıca bu tiplerin % 55’ inin “çok verimli”, % 32,5’ inin 

“orta verimli” ve %12,5’ inin ise “dikenli” olduğunu bildirmiĢlerdir [17].  UĢak ilinde 

yürütülen bir çalıĢmada 15 alıç genotipinde meyvelerin ağırlıklarının 0,96 g ile 4,03 g 

arasında, çekirdek ağırlıklarının ise 0,23 g ile 0,98 g arasında olduğunu bildirilmiĢtir [18]. 

[19]’ un Hakkari’de yaptıkları çalıĢmalarında alıç meyvelerinin ağırlıklarının 2,16 g ile 4,89 g 

arasında ve meyve eti oranlarının ise % 77,84 ile % 85,99 arasında olduğunu bildirmiĢlerdir. 

[20], Erzincan ve ilçelerinden farklı alıç türlerine ait 11 genotipin pomolojik özelliklerini 

değerlendirmiĢlerdir. ÇalıĢmaları sonucunda inceledikleri genotiplerin meyve ağırlıklarının 

0,62 g ile 3,48 g arasında ve çekirdek ağırlıklarının ise 0,13 g ile 0,75 g arasında değiĢtiğini 

bildirmiĢlerdir. Sonuçlar incelendiğinde meyve eti oranları ise % 58 ile % 89 arasında 

bulunmuĢtur.  

Meyve ağırlıkları ve meyve eti oranları incelendiğinde yaptığımız seleksiyon çalıĢmasında 

elde edilen ümitvar tiplerin özellikle 6,00 g ve üzeri ağırlığa sahip olanlarının çeĢit adayı 

olarak gelecek vadettiği düĢünülmektedir. Yapılan çalıĢmalar ile karĢılaĢtırıldığında 

çalıĢmamızda meyve ağırlığı açısından üstün genotipler bulunmaktadır. Doğadan seçilmiĢ bu 

genotiplerin kontrol altında olan bir alanda yetiĢtirilmesi ve takip edilmesi çeĢit tesciline 

gidecek yolda önemli bir adım olacaktır. 

 

Meyve ve sebzeler için önemli kalite kriterlerinden birisi içerdikleri SÇKM ve C vitamini 

oranlarıdır. Bu oranların artması veya azalmasıyla doğru orantılı olarak kalite artmakta veya 

azalmaktadır. Suda çözünebilen maddeler büyük oranda Ģekerlerden oluĢmakla birlikte bu 

Ģekerler meyve lezzeti açısından kaliteye önemli katkılarda bulunmaktadır [21, 22]. Meyve 

tüketimi tercihlerinde C vitamini ayrı bir öneme sahiptir. Ġnsanlar C vitamini ihtiyaçlarının % 

90’ ını meyve ve sebzelerden karĢılamaktadır ve C vitamini bazı hastalıkların önlenmesinde 

önemli bir yere sahiptir [23, 24, 25]. ÇalıĢmamızda ümitvar tipler olarak belirlenen 

genotiplerin C vitamini içerikleri 19,57 ile 67,19 mg/100 g arasında ve SÇKM içerikleri ise % 
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14,40 ile % 21,80 arasında tespit edilmiĢtir. Malatya ve UĢak illerinde yapılan çalıĢmalarda 

incelenen genotiplerin SÇKM içerikleri sırasıyla % 8,84 ile % 21,01 ve 9,12 ile % 17,40 

arasında belirlenmiĢtir [17, 18]. Gündoğdu vd (2014), Erzincan ilinde yaptıkları 

çalıĢmalarında tiplerin SÇKM içeriklerinin % 2,35 ile % 20,00 arasında olduğunu ve C 

vitamini (askorbik asit) içeriklerinin 1,555 mg/100 g ile 9,418 mg/100 g arasında olduğunu 

bildirilmiĢtir. [26], Tunus’ da 14 Crataegus azarolus L. genotipinin kimyasal 

karakterizasyonunu belirlemek amacıyla yaptıkları çalıĢmada genotiplerin C vitamini 

içeriklerinin 27,1 mg/100 g ile 35,9 mg/100g arasında, toplam çözünebilir kuru madde 

içerikleri bakımından ise brix cinsinden % 16,3 ile % 21,8 arasında olduğunu bildirmiĢlerdir. 

Van ilinde yapılan bir çalıĢmada ise incelenen Crataegus azarolus L. genotiplerinin C 

vitamini içeriklerinin 15,38 mg/100 g ile 86,15 mg/100 g arasında,  toplam çözünebilir kuru 

madde miktarlarının ise brix cinsinden % 11,66 ile % 29,16 arasında olduğunu bildirilmiĢtir 

(Türkoğlu vd., 2005). 

 

ÇalıĢmamızda bulunan sonuçların yapılmıĢ diğer çalıĢmalarla benzerlik gösterdiği ve literatür 

de dikkate alındığında alıcın C vitamini içeriklerinin bu bakımdan değerli sayılan portakal 64-

75 mg/100g (Franke et al. 2004), çilek suyu 32-84 mg/100g (Hakala et al. 2003) gibi meyve 

türleri ile karĢılaĢtırıldığında zengin olduğu bilgisine ulaĢılabilmektedir. 

Yapılan çalıĢmada genotiplerin tür tespitleri Davis (1965)’in “Flora of Turkey” kitabından 

faydalanılarak botanik bilimi konusunda uzman öğretim üyesi Doç. Dr. Murat KOÇ yardımı ile 

yapılmıĢıtır. Genotiplerin  türleri incelendiğinde yöre de 4 farklı tür (41 tanesi C. tanacetifolia (Lam.) 

Pers., 40 tanesi C. orientalis subsp. orientalis, 18 tanesi C. meyeri Pojark, 4 tanesi C. monogyna Jacq. 

var. monogyna) olduğu tespit edilmiĢtir. Tür yoğunluğunun C. tanacetifolia (Lam.) Pers. ve C. 

orientalis subsp. orientalis türlerinin oluĢturduğu tespit edilmiĢtir. Ümitvar tiplerin ise 14 tanesi C. 

tanacetifolia (Lam.) Pers. iken 5 tanesi C. orientalis subsp. orientalis türü olarak tespit edilmiĢtir. 

 

3. SONUÇ 

 

Alıç, gerek tıbbi özellikleri gerekse uygun türler için anaç olarak değerlendirilme potansiyeli 

ile oldukça değerli bir yabani bitkidir. Ülkemizin bitki genetik kaynakları yönünden var olan 

zenginliği göz önünde bulundurulduğunda ülkenin bütün bölgelerinde değerli tiplerin 

bulunduğu tahmini göz ardı edilemez bir gerçek olarak karĢımıza çıkmaktadır. Bu sebeple bu 

tür üzerine yapılacak seleksiyon çalıĢmaları halihazırda var olan tiplerin bulunmasına ve 

gelecekte olası bir çeĢit tescili çalıĢmasına önemli katkılar sağlayacaktır. 

 

Yaptığımız çalıĢma ile Yozgat ili ve ilçelerinde doğal olarak yetiĢmiĢ alıç genotipleri 

incelenmiĢ ve belirlenen 103 genotipten 19 tanesi ümitvar tipler olarak belirlenmiĢtir. Ülke 

genelinde yapılan çalıĢmalar ile bulunan sonuçlar karĢılaĢtırıldığında tespit edilen genotiplerin 

değerli özelliklerinin bulunduğu ve çeĢit tesciline gidecek yolda yeterli özellikleri olduğu 

sonucuna varılmıĢtır. 
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ÖZET 

Tarımsal faaliyetlerden yüksek verim almaya yönelik planların yapılabilmesi için toprak 

özelliklerinin belirlenmesi ve izlenmesi önemlidir. Toprağın fiziksel ve kimyasal 

özelliklerinin belirlenebilmesi için belirli noktalardan farklı derinliklerde toprak örneklerinin 

alınması ve laboratuvar ortamında analiz edilmesi gerekir. Özellikle homojen olmayan arazi 

yapıları topraklardan geleneksel yöntemlerle daha fazla örnek alınmasına sebep olmaktadır. 

Günümüzde yaygın olarak kullanılmaya baĢlanan jeoistatistiksel teknikler ile yapılacak bu tür 

iĢlemler son derece kısa sürede daha az iĢ gücü ve daha az zaman kaybıyla yapılabilmektedir. 

Bu çalıĢmadaki amaç jeoistatistiksel yöntemler kullanarak aynı ana materyal üzerinde oluĢan 

farklı amenajman (geleneksel ve organik tarım) altındaki topraklara ait fiziksel ve kimyasal 

kalite parametreleri (pH, EC, Tekstür, Kireç Ġçeriği, Organik Madde, KDK) ve toprak kalite 

indeksinin örnekleme yapılmayan noktalar da tahminleri yapılarak arazideki dağılımların 

haritalarını oluĢturmaktır. Bu amaçla Harran Ovası Yarı Kurak Ġklim KoĢulları altında yer 

alan aynı anamateryal üzerindeki geleneksel ve organik tarım sistemi ile yönetilen iki komĢu 

araziden rastgele örnekleme sistemine göre 0-30 cm derinlikten toprak örnekleri alınarak pH, 

EC, Tekstür, Kireç Ġçeriği, Organik Madde ve KDK analizleri yapılmıĢ ve ayrıca toprak kalite 

indeksleri çıkarılmıĢtır. IDW ve Kriging teknikleri ile de toprak kalite parametreleri ve 

indekslerinin uzaysal dağılımları haritalanmıĢtır. Organik ve geleneksel tarım altında yer alan 

toprakların organik madde hariç diğer özellikleri benzerlik gösterirken, organik tarım yapılan 

toprakların ortalama organik madde kapsamı % 3.13 bulunurken, geleneksel tarım yapılan 

toprakların ortalama organik madde kapsamı % 1.83 oranında bulunmuĢtur. Geleneksel tarım 

yapılan alandaki toprak kalite parametrelerine ait Varyasyon Katsayısı değerleri bu alanda 

yürütülen gübreleme ve sulama faaliyetleri nedeniyle, organik tarım yapılan alandaki toprak 

örneklerinin varyasyon katsayı değerlerine göre daha yüksek oranda bulunmuĢtur. Kıyaslanan 

farklı iki tahmin yönteminden Kriging tekniği IDW metoduna göre daha düĢük RMSE 

oranları sağlamıĢtır. Jeoistatistiksel yöntemlerle oluĢturulan toprak haritaları tarımsal 

bölgelerdeki ürün deseninin oluĢturulması, sulama yönetimi, ıslah, toplulaĢtırma projelerine 

altlık harita üretilmesi gibi planlamaların yapılabilmesinde temel ölçüt olarak kullanılacaktır.  

Anahtar Kelimeler: Organik ve Ġnorganik Ana Materyal, Jeoistatistik, Organik Madde, 

Kriging 
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ABSTRACT 

It is important to determine and monitor soil characteristics in order to make plans to get high 

efficiency from agricultural activities. In order to determine the physical and chemical 

properties of the soil, it is necessary to take soil samples at different depths from certain 

points and analyze them in a laboratory environment. Especially inhomogeneous land 

structures cause more samples to be taken from soils with traditional methods. Such 

operations to be performed with geostatistical techniques, which are widely used today, can 

be done in an extremely short time with less labor and less time loss. The aim of this study is 

to determine the physical and chemical quality parameters (pH, EC, Texture, Lime Content, 

Organic Matter, KDK) belonging to the soils under different management (traditional and 

organic agriculture) formed on the same main material using geostatistical methods, and the 

soil quality index in the non-sampling points. to create maps of distributions in the land by 

making predictions. For this purpose, soil samples were taken from 0-30 cm depth according 

to the random sampling system from two neighboring lands under the Harran Plain Semi-Arid 

Climate Conditions on the same main material, managed by the traditional and organic 

farming system, pH, EC, Texture, Lime Content, Organic Matter and KDK analyzes and also 

soil quality indexes were obtained. Spatial distributions of soil quality parameters and indices 

were mapped with IDW and Kriging techniques. While the other features of organic and 

traditional soils except organic matter are similar, the average organic matter content of 

organic farming soils is 3.13%, while the average organic matter content of traditional 

farming soils is 1.83%. The Coefficient of Variation values of the soil quality parameters in 

the traditional agricultural area were found to be higher than the coefficient of variation 

values of the soil samples in the organic farming area due to the fertilization and irrigation 

activities carried out in this area. The Kriging technique provided lower RMSE rates than the 

IDW method, among the two different estimation methods compared. Soil maps created by 

geostatistical methods will be used as a basic criterion for planning such as creating a product 

pattern in agricultural regions, irrigation management, reclamation, and producing base maps 

for consolidation projects. 

Key Words: Organic and Ġnorganic Main Materials, Geostatistics, Organic Matter, Kriging 

1.GĠRĠġ 

         Toprak, yeryüzünü bir nevi örtü Ģeklinde kaplayan önemli doğal kaynaklardan biridir, 

ayrıca insanlığın devamlılığı ve insanların beslenme ihtiyaçlarını karĢılaması konusunda 

üretim yapılabilmesi için en önemli faktördür. Toprak oluĢumu bilindiği üzere uzun yıllar 

sürmektedir, bu yüzden yenilenmesi pekte mümkün olmayan bir kaynaktır.  Ġnsan hayatının 

sürekliliği, bir Ģekilde toprak varlığına ve tarımsal üretiminin sürekliliğine bağlıdır. Dünya 

nüfusu gün geçtikçe artmaktadır bu artıĢa bağlı olarak tarımsal üretime duyulan ihtiyaçta aynı 

Ģekilde artmıĢtır. Bu sebepten dolayı tarım arazileri üzerindeki beklenti ve  baskılar 

artmaktadır. Dünya ülkelerinin tarım yönünden ilerleme kat etmesi ve insan hayatlarının 

kalite seviyelerinin daha iyi hale getirilmesi için, tarım arazilerinde üretim sürekliliğinin 

sağlanacağı Ģekilde yönetimim gereklidir.          
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         Toprak özellikleri arazi koĢullarında devamlılık gösterir fakat her noktayı ölçme imkanı 

yoktur. Tarım arazi paramaterlerinin değiĢken özelliklere sahip olduğu uzun bir süredir bilinir. 

Ancak 1990`lı yıllara kadar gerekli teknoloji olmadığı için değiĢkenlik dikkate alınmadan 

tarım arazileri genellikle tek yapıya sahipmiĢ gibi girdiler aynı biçimde tekrar edilerek 

kullanılmıĢtır. Devamlılık gösteren verimli tarımsal uygulamalar için ilk olarak üretim 

yapılacak toprağın en mühim özelliklerinin bilinmesi gereklidir. Modern tarımın vazgeçilmezi 

olan modelin  tahmini ve değerlendirilmesi toprak özelliklerine uygun bir Ģekilde 

yapılmasıdır. Yapılan değerlendirmeler, tahminler ve oranlamalar sonucunda uygun bir arazi 

kullanım yöntemi oluĢturulabilir, yoğun tarımsal uygulamalar sonucunda ortaya çıkacak 

sorunlar en aza indirilirken sonuç olarak alınacak verim maksimum seviyede artırılabilir. 

(Akgül, 2005) 

 

         Toprakla ilgili çalıĢmalar, incelenecek olan toprak değiĢkenleri için ilk olarak örnekler 

alınmalı ve o toprak değiĢkeni temsili değerlendirilir. Fakat, topraklar homojen bir yapıda 

sahip değildir ve incelenecek toprak özellikler içerisinde önemli seviyede çeĢitlilik 

görülmektedir. Bu aĢamada, incelenecek özelliğe ait alıĢılmıĢ istatistiksel değerlerin 

güvenilirlik sınırları da azalmaktadır. AlıĢılmıĢ istatistikte seçilmiĢ olan temsili örneklerin 

birbirinden ayrı oluĢtuğu ve örneklerin yaklaĢık olarak popülasyon ortalamasını maksimum 

seviyede temsil edebileceği düĢünülür. Halbuki birbirlerini daha yakın mesafede olarak örnek 

alınmıĢ noktaların aralarında  çok daha benzer özelliklerde olması normaldir. Sonuç olarak 

ölçülmüĢ olan değerlerin örnek alınan noktalar arasındaki mesafeye bağlı bir niceliğidir ve 

mesafeden ayrı bir Ģekilde değerlendirilemezler. Bu sebeble, incelenen özelliklerin örnekleri 

arasında belirlenen noktaların yersel değiĢim derecelerinin (uzaysal bağımlılığın) bilinmesi 

gereklidir. Sözü edilen uzaysal bağımlılığın belirlenmesinde jeoistatistiksel yöntemler 

günümüzde baĢarılı bir Ģekilde uygulanabilmektedir. (ÖztaĢ, 1995) 

 

          Jeoistatistik, ilkin jeoloji, jeofizik, jeodezi ve coğrafya olmak üzere yer bilimlerinde 

ortaya çıkmıĢ, bu konularda karĢılaĢılan problemlerin çözümüne yönelik var olmuĢtur. 

Jeoistatistik fikir akımlarının ilki Fransız maden mühendisi G. Matheron aracılığıyla var 

olmuĢ  ve metot sonradan çok fazla benimsenilerek, kapsamlı düzeyde denenmeye baĢlanmıĢ.  

Bu günlerde ise jeoistatistik metotları sadece jeoloji, jeofizik, jeodezi ve coğrafya yer 

bilimleri ile sınırlı kalmayıp, çok farklı alanlarda da   yaygın bir biçimde kullanılmaktadır. 

(Saraç, 1998) 

 

          Jeoistatistik yöntemleri, toprak özelliklerinde bölgesel değiĢkenliğin 

sayısallaĢtırılmasını, toprak özelliklerini bölgesel değiĢkenliğin zamanla ve uzaya bağlı 

Ģekilde tanımlanmasını (Warrick ve ark., 1986; Kutilek and Nielsen, 1994; Reese and 

Moorhead, 1996; Bourgault ve ark., 1997;Goovaerts, 1999) ve örneklerin  az sayıda olduğu 

alanların toprak özelliklerinin tahmin ediliĢinde karĢı karĢıya gelinen sorunların çözüm 

noktasında incelenen toprak özelliklerinin fonksiyonunu bulmak için yaygın bir Ģekilde 

kullanılabilmektedir. (Bocchiet ve ark., 2000; Webster and Oliver, 2001). 

 

         Toprak bilimlerinde son dönemlerinde jeoistatistiksel yöntem uygulamalarında çeĢitli 

kriging metotları uygulanarak, toprak değiĢkenlerinin tahminde bulunulan bölgesel 
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değiĢkenliklerine bağlı kalınmıĢtır. (Yost ve ark., 1982;Trangmar ve ark., 1987; Miller ve 

ark.,1988; Lark, 2002).  

 

          Jeoistatistik yöntemlerinde iĢlemler iki aĢamadan oluĢmaktadır. Ġlk olarak, incelenen 

toprak özelliğinin ölçülmüĢ olunan noktalar arasında otokorelasyona, baĢka bir deyiĢle normal 

düzeyde bulunan özelliğin yersel bağımlılık seviyesi bulunmakta, sonradan ise daha ileri 

düzeyde bir interpolasyon yöntemi desteğiyle incelenmiĢ özelliklerin örnek alınmayan 

noktalar ve bölgelerdeki verilerin tahmini yapılarak yersel dağılım çizimi belirlenilmeye 

çalıĢılır. Semivariogramlar ile yersel bağımlılık derecelerinin belirleme iĢlemi ayrıca Kriging 

yöntemi ile de interpolasyon iĢleminde yaygın bir Ģekilde kullanımakta olan yöntemlerdir. 

(ÖztaĢ, 1995). 

 

         Jeoistatistik sadece coğrafi değiĢkenlerin bulunduğu bölgeler boyunca tahmini haritalar 

oluĢturmayı değil daha çok değiĢkenin neden o bölgede bulunduğunu ve bu değiĢkenin o 

lokasyonda bulunmasında etkili olan nedenleri de anlamayı planlamaktadır. Jeoistatistiksel 

metotlar farklı türdeki toprak özelliklerinin birbirleriyle iliĢkilendirilmesinde de kullanılan 

yöntemler arasındadır. Bulunan verilerle farklı toprak özelliklerinin tahmini sağlanmaktadır.  

 

         Günümüzde tarımsal üretimlerden daha yüksek bir Ģekilde verim almaya yönelik 

çalıĢmalar yapılabilmesi için toprak değiĢkenlerinin belirlenip takip edilmesi gerekir. 

Toprakların kimyasal, biyolojik ve fiziksel  özelliklerinin belirlenmesi için ise farklı 

bölgelerden çeĢitli toprak örneklerinin alınması gerekir. Bilinen yöntemler ile uygulanan  

örnek alma ve toprak özelliklerinin haritalarını yapma iĢlemi hem uzun sürmekte  hem de 

daha çok iĢ yükü ve masraf barındırmaktadır. Bu  iĢlemleri daha kolay ve hızlı bir hale 

getirmek için farklı programlar ve istatistiksel metotlar  güncel bir Ģekilde kullanıma 

sunulmuĢtur. 

 

         Bu çalıĢmada aynı ana materyal üzerinde oluĢmuĢ farklı iki tarımsal yönetim, organik ve 

inorganik tarım, altında ki komĢu  arazilerin toprak kalite parametrelerinin jeoistatistiksel 

yöntemler kullanarak daha kısa sürede ve daha ekonomik bir Ģekilde karakterize edilmesi 

planlanmıĢtır. 

 

 

2.MATERYAL VE YÖNTEM 

 

Bu çalıĢma ġanlıurfa ilinde Göbeklitepe mevkisinde aynı ana materyal üzerinde bulunan 

farklı tarım yöntemleri (Geleneksel ve Organik tarım) kullanılarak yönetilen araziler de 

yapılmıĢtır.  

 

Bu farklı tarım alanlarından yaklaĢık 60 adet toprak örneği 0-30 cm derinlikten alınıp bu 

örneklerin laboratuvar da EC, OM, pH, Kireç, KDK gibi analizleri yapılarak araziye ait 

jeoistatistiksel haritalar oluĢturulmuĢtur (Görsel 1). 
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Analizlerin yapılmasında rutin laboratuvar analiz yöntemleri kullanılmıĢtır. Organik 

madde Walkley Black yöntemi ile (Jackson, 1958), EC ve pH sature haldeki toprak 

örneğinden alınan süzükte EC ve pH metre probu yardımıyla ölçülmüĢ, KDK Amonyum 

asetat yöntemiyle (Bower ark., 1952; Kacar, 2009)  ve toprak örneklerinin bünye analizi 

Bouyoucus metoduyla (Bouyoucos, 1951)  analiz edilmiĢtir. 

 

 

Görsel 1.ÇalıĢma alanı google earth görüntüsü 

2.1. Toprak Örneklerinin Laboratuvar Analizleri 

 

 Tekstür (Bouyoucus  Yöntemi) 

 Analizler için önceden hazırlanmıĢ örneklerde organik madde ve karbonatlar 

giderildikten sonra hidrometre kullanılarak 40’ıncı saniyede kum + silt ve 2’inci saatte ise kil 

okumaları yapılarak tekstür (% kil, % silt ve % kum) belirlenmiĢtir (Bouyoucus, 1951). 

Tekstür fraksiyonları belirlendikten sonra tekstür üçgeninde toprakların bünye sınıfları 

belirlenmiĢtir. 

Katyon Değişim Kapasitesi (KDK)  

 Katyon değiĢim kapasitesi (KDK) sodyum asetat (pH: 8.2) ve amonyum asetat (pH: 

7.0) yöntemlerine göre belirlenmiĢtir (Bower ark., 1952; Kacar, 2009). 4 g toprak örneği 

alınıp 100 ml’lik tüplere konularak 33 mL sodyum asetat ilave edildikten sonra çalkalayıcıda 

5 dk çalkalandıktan sonra, 4500 devirli santrifüjde 5 dk. santrifüj edilmiĢ ve üstteki berrak sıvı 

dökülmüĢtür. Bu iĢlem üç kez tekrarlanmıĢtır. Aynı örnekler daha sonra %95’lik etil alkol ile 

yine 5 dk 3 kez çalkalama ve sonra santrifüj edilerek her seferinde alkol dökülmüĢtür. En son 

aĢamada örnekler amonyum asetatla aynı iĢlemler yapılmıĢ ve üstteki berrak (duru) sıvı filtre 

edilerek 100 mL’lik balonlarda biriktirilmiĢ ve üzeri amonyum asetat ile 100 ml’ye 

tamamlanmıĢtır. Daha sonra ICP de Na okuması yapılarak toprak örneklerine ait KDK 

değerleri hesaplanmıĢtır. 
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pH ve Elektriksel İletkenlik ( EC)  

Havada kurutulmuĢ, öğütülmüĢ ve 2 mm’lik elekten geçirilmiĢ örnekler diyonize su ile 

satürasyon çamurları hazırlandıktan sonra 24 saat bekletilmiĢtir. Satürasyon çamurları 

ekstraksiyon cihazı yardımıyla süzükleri elde edilmiĢtir. Bu ekstraktlardan pH, elektriksel 

iletkenlik (EC) okunmuĢtur. 

 

Toplam Kireç 

 Toprak örneklerinden 1 gram alınarak % 10’ luk HCI ile örneklerin kalsimetredeki 

CO2 okumaları yapılmıĢtır (Sağlam, 2012). 

 

 Kalsimetrede okunan CO2 değerleri aĢağıda verilen eĢitlikte topraklardaki toplam kireç 

tayini yapılmıĢtır. 

 

% CaCO3 = V0 X0.004464 x 100 

                              Numune ağ.(g)                                                                         

V0=Vt (b-e)x273 

                      760(273+t) 

B = Hava Basıncı 

E = Su buharının maksimum basınç değeri 

Vt= Kalsimetrede okunan CO2(ml) (Çağlar, 1949). 

 

 

 

Toprak Organik Madde 

 Toprakta organik maddenin belirlenmesinde pek çok analiz metodu olduğu 

bilinmektedir (Jackson, 1958). Genel olarak topraklar 2 mm elekten geçirilerek makroskopik 

canlılar (bitki kökleri vs) uzaklaĢtırılmıĢtır. Organik madde içeriği yüzey toprakta kuru 

ağırlığının %1 ile 5’i kadar olduğu ve derinliğin artmasıyla azalmaktadır. 

 

Organik maddenin miktarı Potasyum dikromat (K2Cr2O7) ve Sülfirik asit (H2SO4) ile 

yükseltgenmesinden sonra ortamda reaksiyona girmeyen kromatın (Cr2O7
-2

) standart Demir 

sülfat (Fe2SO4.7H2O) çözeltisiyle titre edilmesi esasına dayanmaktadır. (Walkley and Black, 

1934 ). 

 

ElenmiĢ ve havada kurutulmuĢ 1 g (organik madde içeriğine bağlı olarak) toprak 

erlenmayere konulup ve üzerine 10 ml 1 N K2Cr2O7 çözeltisi ilave edilmiĢtir. Daha sonra 

%96’dan az olmak koĢuluyla 20 ml H2SO4 ilave edildikten sonra 150 ºC’ye ayarlanmıĢ sıcak 

ocak üzerine bırakılmıĢtır. Soğumaya bırakılan örnek üzerine 200 ml saf su ilave edilmiĢ ve 

titrasyon noktasının net görülmesi için numuneler filitre edilmiĢtir. Berrak sıvıya 3 - 4 damla 

baryum difelaminsülfonat damlatıldıktan sonra karıĢtırılıp Fe2SO4.7H2O ile geri titre edilerek 

doğrudan bulunmuĢtur.  

 

%OM= (N1*A) - (N2*B) / T*0.58  
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%OK= (N1*A) - (N2*B) / T                                        

%OM= %OK*0.58 

 

OK: Organik karbon 

OM: Organik madde 

T: Alınan toprak miktarı (g) 

N1: Potasyum dikromat çözeltisinin normalitesi (1 N) 

N2: Demir sülfat standart çözeltisinin normalitesi (1 N) 

0.58: 100 g OM’nin %58’inin karbon olduğu varsayılmaktadır (Van Bemmelen faktörü) 

2.2. Ġstatistiksel Analiz Yöntemleri 

Toprak örneklerinin fiziksel ve kimyasal özelliklerinin değiĢim aralığı, çarpıklık, 

varyasyon katsayısı, ortalama gibi tanımlayıcı istatistikleri ve topak fiziksel ve kimyasal 

özellikleri arasındaki iliĢkileri gösteren çoklu korelasyon ve korelasyon değerleri SPSS 11.0 

programı kullanılarak oluĢturulmuĢtur.  

2.3. Jeoistatistiksel Analizler 

Toprak kalite değerlerinin ve kalite indeksi çalıĢma konumundaki dağılımının 

belirlenilmesi ve harita oluĢturulması için jeoistatiksel metotlar kullanılmıĢtır. Bu Ģekilde 

örnek alınmayan konumlardaki toprak kalite parametrelerinin tahminin yapılması ve 

haritalarının oluĢturulması için ordinary kriging metodu ve IDW tekniği kullanılmıĢtır.  

 

Ordinary Kriging Metodu 

Ordinary Kriging metodu yaygın olarak kullanımda olan bir uzaysal enterpolasyon (ara 

değerlendirme) yöntemidir ve örnek alınmayan yerlerde de özelliklerin tahminlerinde 

kullanılır. Tahminde bulunulurken komĢu örneklerden faydalanılır ve  tahminde bulunulacak 

olan noktaya uygun mesafelerdeki olanlara göre bir ortalama sonuç oluĢturur (Isaaks ve 

Srivastava, 1989). 

Elimizdeki verilerden yola çıkarak çalıĢma alanındaki örnek alınmamıĢ yerler ile ilgili 

tahminde bulunmak için blok kriging enterpolasyon metodundan faydalanılmıĢtır. Kriging 

yöntemi yersel bakımdan birbirine bağlı verilerin tahminlerinin haritalamasının yapılmasında 

en iyi lineer yansız tahmin edici olarak bulunmaktadır ve (Isaaks & Srivastava, 1989) 

aĢağıdaki formülle gösterilir: 

  

   (  )  ∑    (  ) 
                                                                            

 

Yukarıda ifade edilen eĢitlikte Z(X ), değeri bilinmeyen ve X  noktasında tahmin 

edilecek değeri, Z(XĠ) ise X0 noktasının tahmininde kullanılacak komĢu değerleri, 𝝀Ġ ise bu 

verilere atanacak ağırlık değerlerini temsil etmektedir.  Bu değer semivariogram analizi 

yapılarak elde edilir. 
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Bütün toprak özelliklerinin uzaysal bağımlılığı semivariogram analizleri sonucunda 

bulunmuĢtur. Semivariogramlar belirli bir mesafedeki değer ile birbirlerinden daha ayrı 

örnekler arasında bulunan varyansın o mesafeye olan iliĢkisini gösteren özelliktedir. BaĢka bir 

ifade yöntemiyle örneklemeler arasında bulunan mesafeye sahip bir fonksiyonun uzaysal 

bağımlılığı olarak tanımlanmaktadır ayrıca matematiksel olarak aĢağıdaki formülle ifade 

edilmektedir (Journel & Hıijbregts, 1978); 

 

 ( )  
 

 
 ( )∑ , (  )   (    )- 

   
2
                                                

 

Burada, γ(h) semivaryans; N(h) h mesafesi ile ayrılan örnek çiftlerinin sayısı; Z(xi), 

incelenen özelliğin i noktadaki ölçüm değeri ve Z(xi+h) incelenen özelliğin (i+h) noktadaki 

ölçüm değeridir. Mesafenin bir fonksiyonu olan ve uzaysal olarak ayrılmıĢ veri noktaları 

arasındaki semivaryansı grafikize eden bir semivariogram, toprak özelliklerinin uzaysal 

iliĢkilerini iyi bir Ģekilde tanımlamaktadır (Warrick, Myers, & Nielsen, 1986). Semivariogram 

ve kriging analizlerinde ArcGIS 10.2  programından faydalanılmıĢtır. 

 

ÇalıĢmamızda ArcGIS 10.2 programı ile toprak özelliklerinin en uygun semivariogram 

modeline karar verilirken yaygın bir Ģekilde kullanılan ordınary kriging yöntemlerinde RMS( 

Root-Mean-Square) ve çapraz doğruluğu konusunda en iyi düzeyde tahminde bulunan model 

uygun semivariogram modeli olarak kullanılmıĢtır. Çapraz değerlendirme (cross validation) 

kriging metodunda yapılmıĢ olan tahmin sonuçlarını test etmede kullanılmak amacıyla 

kullanılan bir doğrulama test tekniğidir. Bu metodunuygulama aĢamasında data setindeki ilk 

veri setten ayrı tutulur,  sonra ise verinin tahmini yapılır ve orijinal data setinde yerine yazılır, 

bu iĢlem tüm veriler için teker teker uygulanmaktadır. Sonuç olarak bu veri setinde tüm 

verilerin hem ölçülen değerleri hem de tahmin edilen değerleri bulunmuĢ olur. Bu Ģekilde 

bulunan verilerin karĢılaĢtırılması yapılarak RMSE değeri bulunur ve kriging yönteminin ne 

seviyede baĢarılı olduğuna bakılır. 

 

 

IDW Metodu 

IDW (Inverse Distance Weighting; Mesafenin tersine göre ağırlıklı tahmin metodu) ve 

kriging uygulanarak RMSE değerleri karĢılaĢtırılması yapılmıĢtır. IDW yöntemi ile tahminde 

bulunulacak olan noktaya uzak mesafedeki nokta daha az etkide olurken, tahminde 

bulunulacak olan noktaya daha yakında olan nokta tahminleme sonucunda daha çok etkiye 

sahip olduğu bilinir. Kriging yöntemi ise örnek alınmayan noktanın tahmininde kullanılan bir 

yöntemdir ve tahminde bulunulurken komĢu örneklerden faydalanılır, tahmin bulunulurken o 

noktaya olan ağırlıklı ortalama kullanılmaktadır.  

 

Haritalama konusunda ise ordinary kriging yönteminden en uygun model seçilerek, 

haritalamadan önce anormal dağılım gösteren toprak parametrelerine uygun dönüĢümler 

yapılarak iĢlemler yapılmıĢtır. 
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Bütün özellikler için en uygun olan model seçilip, çalıĢma alanından değerlendirilen 

özellikleri barındıran haritalar yapılmıĢtır. Yapılan haritalar aynı zamanda raster formatına 

dönüĢtürülüp arazinin sınırları belirlenmiĢ, lejantda eklenerek toprak parametrelerine sahip 

haritalar oluĢturulmuĢtur. 

 

3.ARAġTIRMA BULGULARI VE TARTIġMA 

ġanlıurfa ilinde Göbeklitepe mevkisinde aynı ana materyal üzerinde bulunan farklı 

tarım yöntemleri (Geleneksel ve Organik tarım) kullanılan araziden 60 adet örnek 0-30 cm 

derinlikten alınan topraklardan fiziksel ve kimsyasal analizler  yapılarak toprak kalite 

parametreleri hesaplandı. 

3.1.Toprak Kalite Parametreleri 

Organik ve inorganik tarım yapılan komĢu arazilere ait tanımlayıcı toprak kalite 

parametrelerine ait tanımlayıcı istatistikler Organik Tarım yapılan arazi Çizelge 1 ve 

Ġnorganik Tarım yapılan arazi Çizelge 2’de bulunmaktadır. 

 

Çizelge 1. Organik tarım yapılan araziye ait tanıtıcı toprak değiĢkenleri 

Toprak 

DeğiĢkeni 

Birim Ortalama Std. 

Sapma 

Çarpıklık Basıklık Min. Maks. VK* 

Kireç % 19,59 5,97 0,5 -1,24 12,8 30,0 30,47 

Org. 

Madde 

% 3,13 0,47 -0,72 1,08 1,83 3,92 15,01 

pH - 8,02 0,08 -0,6 0,06 7,85 8,17 0,99 

EC ds\cm 2,38 0,81 1,07 -0,69 1,8 3,9 34,03 

KDK Cmol\kg 39,39 2,79 -0,24 0,42 32,3 45,2 7,09 

* Varyasyon Katsayısı, (varyasyon katsayısı(%), (standart sapma/ortalama*100)) 

Çizelge 2. Ġnorganik tarım yapılan araziye ait tanıtıcı toprak değiĢkenleri 

Toprak 

DeğiĢkeni 

Birim Ortalama Std. 

Sapma 

Çarpıklık Basıklık Min. Maks. VK* 

Kireç % 18,08 4,23 -0,14 -0,96 8,8 23,0 23,39 

Org. 

Madde 

% 1,84 0,36 -0,38 -0,4 1,06 2,49 19,56 

pH - 8,06 0,13 -0,26 0,96 7,82 8,25 1,61 

EC ds\cm 2,49 0,93 1,17 0,13 1,4 4,6 37,34 

KDK Cmol\kg 39,84 3,47 0,33 0,08 34,4 48,2 8,7 

* Varyasyon Katsayısı, (varyasyon katsayısı(%), (standart sapma/ortalama*100)) 
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3.2.Kimyasal Kalite Parametreleri 

KomĢu arazilerden Organik tarım yapılan topraktaki kireç oranı % 12,8 ile % 30,02 

arasında değiĢkenlik göstermekte ve aldığımız örneklerin ortalama kireç oranıda %19,59 

çıkmaktadır. 

Ġnorganik tarım yapılan komĢu arazimizde ise topraktaki kireç oranı % 8,85 ile % 24,49 

arasındadır ayrıca aldığımız örneklerin toplam kireç oranıda % 18,08 bulunmaktadır. Sonuç 

olarak hem inorganik tarım hemde organik tarım yapılan komĢu arazilerimizin genel olarak 

çok fazla kireç oranına sahip olduğunu görülmektedir. 

Organik tarım yapılan arazimizin organik madde miktarı % 1,83 ile % 3,92 oranında 

farklılık göstermektedir. Organik tarım yapılan arazinin ortalama organik madde miktarı  % 

3,13 olarak belirlenmektedir. 

Ġnorganik tarım yapılan arazide ise organik madde miktarı % 1,06 ile % 2,32 oranları 

arasındadır. Ġnorganik tarım yapılan arazinin ortalama organik madde miktarı  % 1,84 olarak 

belirlenmiĢtir. KomĢu arazilerimizi karĢılaĢtırdığımız zaman organik tarım yapılan arazinin 

organik madde miktarı ve ortalaması inorganik tarım yapılan araziye göre daha yüksek 

çıkmıĢtır. Genel ortalamalara baktığımız zaman Ġnorganik tarım yapılan arazimizin organik 

madde miktarı düĢük, organik tarım yapılan arazimizin organik madde miktarı ise orta 

seviyede çıkmıĢtır. 

Elde edilen pH verilerine göre organik tarım yapılan toprakların pH’ sı 7.85 ile 8.15 

arasındadır. Ortalama olarak ise organik tarım yapılan arazide pH 8.02 sonucu alınmaktadır. 

Ġnorganik tarım yapılan komĢu arazimizde toprakların pH’sı 7.82 ile 8.25 arasındadır. 

Ġnorganik tarım yapılan arazinin ortalama pH’sı 8.06 bulunmuĢtur. KomĢu arazilerimizin 

ortalama pH durumuna bakıldığı zaman arazilerimiz bazik karakter göstermektedir. 

ÇalıĢmamızda Organik tarım yapılan arazideki KDK değeri 34,86 cmol\kg ile 45,27 

cmol\kg arasında, ortalama olarak ise 39,39 cmol\kg sonucu çıkmıĢtır. 

Ġnorganik tarım yapılan komĢu arazimizde KDK değeri 33,92 cmol\kg ile 48,19 cmol\kg 

arasında bulunmuĢtur. Ġnorganik tarım yapılan arazinin ortalama KDK sonucu ise 39,84 

cmol\kg olarak bulunmuĢtur. Genel olarak komĢu arazilerimizin kil içeriğinin fazla 

olmasından dolayı  KDK değerinin yüksek bulunmasında etkili olmuĢtur. 

3.3.Variogram parametreleri 

Toprak değiĢkenlerinin ve toprak kalite indekslerinin uzaysal bağlılığı variogramlar ile 

belirlenir. 

Ġnorganik tarım yapılan arazide ArcGIS uygulaması yardımıyla ve Kriging yöntemi ile 

spherical , gaussian ve exponential modelleri kullanılarak modellere ait nugget (co) , Partial 

sill (c) ve range (ayrılma mesafesi) değerleri bulundu. Bulunan değerlerde en yüksek bulunan 

range değeri spherical ve exponential modelleriyle 782 m bulunan pH değeridir. En küçük 

bulunan range değeri ise 1,167 m ile EC olmuĢtur (Çizelge 3).  
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Uzaysal bağımlılık sınıflandırması, toprak kalite parametrelerinin nugget (co) ve partial 

sill (c) değerlerinin orantılanması sonucunda bulunmuĢtur (Çizelge 3). Uzaysal bağımlılıklar 

partial sill / nugget oranı 25 ten küçük ise güçlü, partial sill / nugget oranı 25 ile 75 arasında 

ise orta ve partial sill / nugget oranı 75’ten büyük ise zayıf olarak nitelendirilmiĢtir 

(Camberdella ve ark., 1994). 

 

Çizelge 3.  Ġnorganik Tarım Yapılan arazinin uzaysal bağımlılık sınıflandırması 

Toprak 

Parametresi 

Model Range Nugget 

(CO) 

Partial 

Sill 

(C) 

Sill 

(CO 

+ C) 

Nugget to 

Sill oranı % 

(CO/CO+C) 

UBS* 

Kireç Spherical 

Exponential 

Gaussian 

401 11,3 9,1 20,4 55,39 Orta 

506 

360 

10,3 

12,8 

10,9 

7,8 

21,2 

20,6 

48,58 

62,13 

Orta 

Orta 

KDK Spherical 

Exponential 

Gaussian 

  229 0 13,1 13,1 - - 

300 

224 

0 

2,7 

13,9 

10,9 

13,9 

13,6 

- 

19,85 

- 

Güçlü 

pH Spherical 

Exponential 

Gaussian 

782 0,011 0,01 0,021 52,38 Orta 

782 

418 

0,01 

0,011 

0,011 

0,008 

0,021 

0,019 

47,61 

57,89 

Orta 

Orta 

Organik 

Madde 

Spherical 

Exponential 

Gaussian 

212 0,06 0,08 0,14 42,85 Orta 

306 

185 

0,06 

0,07 

0,09 

0,07 

0,15 

0,14 

40 

50 

Orta 

Orta 

EC Spherical 

Exponential 

Gaussian 

1,167 0,85 0,01 0,86 98,83 Zayıf 

1,167 

1,167 

0,86 

0,85 

0 

0,03 

0,86 

0,88 

100 

96,59 

Zayıf 

Zayıf 

*Uzaysal Bağımlılık Sınıfı 

 

Organik tarım yapılan arazidede ArcGIS uygulaması yardımıyla ve Kriging yöntemi ile 

spherical , gaussian ve exponential modelleri kullanılarak modellere ait nugget (co) , Partial 

sill (c) ve range (ayrılma mesafesi) değerleri bulundu. Bulunan değerlerde en yüksek bulunan 

range değeri spherical ve exponential modelleriyle 772 m bulunan pH ve kireç değerleridir. 

En küçük bulunan range değeri ise gaussian modeliyle 152 m bulunan KDK değeri olmuĢtur 

(Çizelge 4).  

Uzaysal bağımlılık sınıflandırması, toprak kalite parametrelerinin nugget (co) ve partial 

sill (c) değerlerinin orantılanması sonucunda bulunmuĢtur (Çizelge 4). Uzaysal bağımlılıklar 

partial sill / nugget oranı 25 ten küçük ise güçlü, partial sill / nugget oranı 25 ile 75 arasında 
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ise orta ve partial sill / nugget oranı 75’ten büyük ise zayıf olarak nitelendirilmiĢtir 

(Camberdella ve ark., 1994). 

Çizelge 4. Organik tarım yapılan arazinin uzaysal bağımlılık sınıflandırması 

Toprak 

Parametresi 

Model Range Nugget 

(CO) 

Partial 

Sill 

(C) 

Sill 

(CO 

+ C) 

Nugget to 

Sill oranı % 

(CO/CO+C) 

UBS* 

Kireç Spherical 

Exponential 

  Gaussian 

772 16,5 38,2 54,7 30,1 Orta 

772 

772 

14 

21,9 

34,9 

40,9 

48,9 

62,8 

28,6 

34,8 

Orta 

Orta 

KDK Spherical 

Exponential 

Gaussian 

   169 3,64 6,06 9,7 37,5 Orta 

210 

152 

2,35 

4,6 

8 

5,2 

10,35 

9,8 

22,7 

46,9 

Güçlü 

Orta 

pH Spherical 

Exponential 

Gaussian 

772 0,007 0 0,007 100 - 

772 

772 

0,007 

0,007 

0 

0 

0,007 

0,007 

100 

100 

- 

- 

Organik 

Madde 

Spherical 

Exponential 

Gaussian 

161 0,11 0,12 0,23 47,8 Orta 

230 

155 

0,1 

0,13 

0,14 

0,11 

0,24 

0,24 

41,6 

54,1 

Orta 

Orta 

EC Spherical 

Exponential 

Gaussian 

278 0,13 0,69 0,82 15,8 Güçlü 

391 

256 

0,04 

0,25 

0,87 

0,59 

0,91 

0,84 

4,3 

29,7 

Güçlü 

Orta 

*Uzaysal Bağımlılık Sınıfı 

3.4.Toprak DeğiĢkenlerinin Kriging Grafikleri 

 

Organik madde organik tarım yapılan arazi 
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Organik madde inorganik tarım yapılan arazi 

 

Görsel 2. Toprak kalite parametrelerinden  Organik maddenin semivariogram ve çapraz doğrulama 

grafikleri 

 

Çizelge 5. Organik Tarım yapılan arazinin IDW ve Kriging yöntemleri ile elde edilen çapraz 

doğrulamaya ait RMSE değerleri 

ÖZELLĠK BĠRĠM IDW KRĠGĠNG 

KĠREÇ % 5,59 5,39 

ORG. MADDE % 0,53 0,53 

Ph  0,087 0,083 

EC ds/cm 0,87 0,9 

KDK cmol/kg 3,12 3,03 

 

Çizelge 6.  Ġnorganik Tarım yapılan arazinin IDW ve Kriging yöntemleri ile elde edilen çapraz 

doğrulamaya ait RMSE değerleri 

ÖZELLĠK BĠRĠM IDW KRĠGĠNG 

KĠREÇ % 3,71 3,45 

ORG. MADDE % 0,38 0,35 

Ph  0,134 0,134 

EC ds/cm 0,73 0,69 

KDK cmol/kg 4,15 4,31 
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Çizelge 5’de görüldüğü üzere kriging metodu ile bulunan RMSE değerleri  EC ve 

organik madde değerleri hariç IDW metoduna göre bulunan değerlerden daha olumlu sonuçlar 

vermiĢtir. 

  

Ancak genel olarak doğruluk seviyelerini bulmak için yapılan çapraz doğrulama 

verileri,  parametrelerin tahminleri ve gerçek verilerle tahmin verileri arasındaki iliĢkiyi 

belirleyen RMSE değerleri düĢük seviyede bulunulmuĢtur. 

 

Çizelge 6’da görüldüğü üzere kriging metodu ile bulunan RMSE değerleri  KDK ve pH 

değerleri hariç IDW metoduna göre bulunan değerlerden daha olumlu sonuçlar vermiĢtir. 

  

Ancak genel olarak doğruluk seviyelerini bulmak için yapılan çapraz doğrulama 

verileri,  parametrelerin tahminleri ve gerçek verilerle tahmin verileri arasındaki iliĢkiyi 

belirleyen RMSE değerleri düĢük seviyede bulunmuĢtur. 

3.5.Toprak DeğiĢkenlerinin Jeoistatistiksel Haritalanması 

Görsel 3. Ġnorganik Tarım yapılan arazinin pH ve organik madde analizlerinin haritası 

 

4.SONUÇLAR VE ÖNERĠLER 

Bu çalıĢmada 2 farklı tarımsal yöntemin (Geleneksel ve Organik tarım) yer aldığı 

arazide toprak kalite parametreleri sonuçları karĢılaĢtırılımıĢ ayrıca farklı jeoistatistiksel 

yöntemlerle uzaysal dağılımları belirlenmiĢtir. Buna göre organik tarım yapılan arazilerdeki 

toprak değiĢkenleri; organik madde yönünden yüksek, KDK, pH, EC ve kireç içerikleri 

benzer bulunmuĢtur. AraĢtırılan toprak parametrelerinin varyasyon katsayıları organik tarım 

topraklarında inorganik tarım yapılan topraklara göre daha düĢük bulunmuĢtur. Toprak kalite 

parametreleri arasındaki iliĢkiler korelasyon tablolarında incelendiğinde her iki tarımsal 

yönetim altında değiĢkenler arasında pozitif ve negatif iliĢkiler elde edilmiĢtir. IDW ve 

kriging yöntemleri toprak kalite parametreleri için benzer sonuçlar vermiĢtir. Toprak kalite 

değiĢkenlerinin her iki tarımsal yönetim Ģeklinde de uzaysal dağılımları ve mesafeye bağlı 

değiĢim oranları güçlü, orta ve zayıf bulunmuĢtur. Farklı olarak inorganik tarım yapılan 
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arazide KDK tahmini gaussian modeliyle güçlü, organik tarım yapılan arazide ise KDK 

exponential, EC spherical ve exponential modelleriyle güçlü uzaysal dağılımlarda 

bulunmuĢtur. 

  Ġnorganik tarım yapılan arazide yapılan tarımsal faaliyetlerin yoğunluğuna bağlı olarak 

(toprak iĢleme, sulama, gübreleme ve arazi sürülmesi vb.) toprak kalite parametrelerinin bu 

arazide çok fazla değiĢkenlik göstermesine neden olmuĢtur. Arazide inorganik tarıma 

geçilmesiyle organik madde miktarında bir düĢüĢe yol açmıĢtır. Ġnorganik tarım yapılan 

yerlerde toprağın organik maddesinin korunması için farklı toprak iĢleme sistemleri ile 

atıkların toprağa dönüĢtürülmesiyle inorganik tarımda organik madde miktarı korunmasını 

öneriyorum.  
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ÖZET 

AdlandırılmıĢ varlık tanıma, yapılandırılmamıĢ metinlerde adı geçen varlığı, kiĢi adları, 

kurum kuruluĢ adları veya yer adları gibi önceden tanımlanmıĢ kategorilere yerleĢtirmeyi 

veya sınıflandırmayı amaçlayan bir algoritmadır. AdlandırılmıĢ varlık tanıma (Named Entity 

Recognition-NER) doğal dil iĢleme, metin madenciliği, veri çıkarımı gibi birçok önemli 

alanda 1990’lı yıllardan bu yana kullanılmaktadır. AdlandırılmıĢ varlık tanıma problemleri 

için genellikle temel makine öğrenmesi algoritmaları, yapay sinir ağı (Artificial Neural 

Network), evriĢimsel sinir ağı (Convolutional Neural Network) veya Uzun Kısa Vadeli Bellek 

(Long Short Term Memory) gibi yeni ve popüler modeller kullanılmaktadır. ÇalıĢmamızda, 

adlandırılmıĢ varlık tanıma problemleri ve çözüm yaklaĢımları incelenmiĢ, bu yaklaĢımlarda 

hangi araçların kullanıldığı ve ne gibi sonuçların elde edildiği açıklayıcı bir Ģekilde ele 

alınmıĢtır. 

 

Anahtar Kelimeler: Doğal Dil ĠĢleme, Metin Madenciliği, Veri Çıkarımı, Varlık Adı 

Tanıma, Yapay Sinir Ağı 

 

1. GĠRĠġ   

 

AdlandırılmıĢ varlık tanıma problemi veri çıkarımı, doğal dil iĢleme ve metin madenciliği 

gibi alanların alt dalı olarak ele alınmaktadır. AdlandırılmıĢ varlık tanıma, yapılandırılmamıĢ 

metinlerdeki varlık isimlerinin uygunluklarına göre önceden belirlenen kiĢi ismi, 

organizasyon ismi veya yer ismi gibi sınıflara atama yapmak için kullanılan bir araçtır. 

AdlandırılmıĢ varlık tanıma problemi ile ilgili ilk çalıĢmalardan biri 1991 yılında F. Rau [1] 

tarafından yapılmıĢtır. Yazar, adlandırılmıĢ varlık tanımayı metin içerisindeki Ģirket isimlerini 

bulmak için kullanmıĢtır.  

Bu çalıĢmamızda, adlandırılmıĢ varlık tanıma problemi üzerine yapılan çalıĢmaların analizi 

verilmiĢtir. Ayrıca, son zamanlarda dijitalleĢme sürecinin hızla ilerlemesi ve gittikçe daha çok 

dokümanların dijitalleĢme ihtiyacı gerektiğinden dolayı, bu süreçte etkin olabilecek bir 

teknoloji olarak adlandırılmıĢ varlık tanıma teknolojisine dikkat çekilmesi amaçlanmıĢtır.  

2. ADLANDIRILMIġ VARLIK TANIMA PROBLEMĠ ÜZERĠNE ÇALIġMALAR 

Daha sonra adlandırma yapmak için farklı sınıf isimleri kullanılsa da son ve güncel 

çalıĢmalarda CoNLL 2003 (Conference on Computational Natural Language Learning) [2] ve 
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MUC-6 (Message Understanding Conference) [3] konferanslarında kullanılan veya ortaya 

atılan varlık adı tanımları kabul görmüĢtür ve kullanılmaktadır. CONLL’de adlandırılmıĢ 

varlık tanıma problemini genel olarak metinde geçen ve ENAMEX olarak adlandırılan kiĢi 

adı (Person), yer adı (Location) ve organizasyon adı (Organization) için sınıflandırma iĢlemi 

olarak kabul edilmektedir. MUC-6’ da ise ENAMEX sınıfı dıĢında NUMEX (parasal 

değerler, sayısal değerler ve yüzde ifadeleri) ve TIMEX (saat, tarih) değerlerini adlandırılmıĢ 

varlık tanıma problemine yeni sınıflar olarak dahil edilmiĢtir. Bu üç adlandırılmıĢ varlık 

tanıma sınıfı, yani ENAMEX, NUMEX VE TIMEX sınıfları dıĢında çalıĢmanın kapsamına 

bağlı olarak veri çıkarımı için alana özgü varlık tanımlamaları da yapılabilmektedir. 

ġekil 1’de MUC-6 Konferansından alınan yazıdan bazı adlandırılmıĢ varlık tanıma 

örnekleri verilmiĢtir. Burada “Mr.” ön ekinden sonra gelen “Dooner” ismi ENAMEX olarak 

adlandırılmıĢ ve kelime tipi kiĢi (Person) olarak belirlenmiĢtir. “Ammirati & Puris” ise yine 

ENAMEX olarak atanmıĢ ama kelime tipi olarak organizasyon (Organization) seçilmiĢtir. 

Son olarak “$400 million” NUMEX sınıfına atanmıĢ ve kelime tipi olarak para (Money) 

olarak belirlenmiĢtir. AdlandırılmıĢ varlık tanıma da bu gibi yapılandırılmamıĢ metinlerdeki 

varlıkları bulup daha önceden belirlenmiĢ sınıflara atama iĢlemi gerçekleĢtirilmektedir.  

Bu çalıĢmada adlandırılmıĢ varlık tanıma ile ilgili farklı alanlarda yapılan çalıĢmalar 

incelenmiĢtir. Bu çalıĢmalarda Yapay Sinir Ağları (ANN) [4], EvriĢimli Sinir Ağları (CNN) 

[5], Uzun Kısa Vadeli Bellek (LSTM) [5] vb. çeĢitli popüler ve yeni algoritmalar 

kullanılmıĢtır. Bunların yanında Naive Bayes, K-En Yakın KomĢu (K-Nearest Neighbor-

KNN) [6], Destek Vektör Makinesi (Support Vector Machine-SVM) [7] gibi makine 

öğrenmesi algoritmaları da adlandırılmıĢ varlık tanıma uygulamalarında kullanılmıĢtır.  

 

Görsel 1. Örnek AdlandırılmıĢ Varlık Tanıma gösterimi 

GüneĢ ve Tantuğ [5] tarafından yapılan çalıĢmada Milliyet gazetesinin web sitesinden 

alınan ve daha önceden etiketlenmiĢ olan Türkçe veriler kullanılmıĢtır. Kullanılan veri setini 

yapay sinir ağına eklemek için sözcükler vektörlerden oluĢan bir dizi haline getirilmiĢtir. 

Sözcük vektörlerini oluĢturmak için gözetimsiz öğrenme kullanılmıĢtır. Sözcük vektörlerini 

oluĢtururken Mikolov ve diğ. [8] tarafından oluĢturulan skip-gram modeli ile sürekli vektör 

uzayı temsili kullanılmıĢtır. Sözcük vektörlerini öğretebilmek amacıyla 184 milyon sözcükten 

oluĢan haber yazıları derlemesi kullanılmıĢtır. Ayrıca ikinci olarak bu çalıĢmada biçim 

bilimsel analize de baĢvurulmuĢtur. Biçim bilim, sözcüklerin eklerine, köklerine ve 

gövdelerine bakarak sözcükler arasındaki iliĢkileri inceleyen bilim dalı olarak tanımlanabilir. 

Genel olarak bakıldığında yapay zekâ eğitimi için kelimelerin 3 ana temsil özelliğinden 

faydalanılmıĢtır. Bunlar sözcük vektörleri, yazım özellikleri ve biçim bilimsel özelliklerdir. 

Kelimeleri vektörleĢtirmek amacıyla açık kaynak kod olan Word2Vec kodları kullanılmıĢtır 

[9]. Kelimelerin yazımsal özelliklerini ifade etmek için “hepsi büyük”, “hepsi küçük”, “ilk 

harfi büyük”, “ayraç var-yok”, “nokta var-yok”, “sayısal değer-değil” gibi kelime 
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özelliklerine bakılmıĢtır. Biçim bilimsel özelliklerde ise türemiĢ sözcüklerde son türemedeki 

sözcük türü etiketi (POS) ve biçim bilimsel etiketler ayrı birer özellik olarak ele alınmıĢtır. 

GüneĢ ve Tantuğ [5] çalıĢmasında adlandırılmıĢ sınıf tanıma etiketi olarak ENAMEX ve 

kelime türü olarak organizasyon (ORG), kiĢi (PER), yer (LOC) adları kullanılmıĢtır. Bunların 

dıĢında kalan kelimeler, diğer (O) olarak sınıflandırılmıĢtır. ÇalıĢmada, adlandırılmıĢ varlık 

tanıma iĢlemi için LSTM [10] modelinin bir türü olan BLSTM (Deep Bidirectional Long 

Short-Term Memory – DBLSTM [11]) kullanılmıĢtır. LSTM, yinelenen sinir ağının (RNN) 

bir alt dalıdır. LSTM genellikle sıralı veya zamana bağlı olarak değiĢen dinamik yapıları 

tahmin etmek için kullanılır. Klasik sinir ağlarında ki tüm veri giriĢleri ve bu girdilere bağlı 

oluĢan sonuçlar diğer giriĢ ve çıkıĢlardan ayrı veya kopuk olarak oluĢmaktadırlar. Bununla 

birlikte genellikle, doğal dil iĢleme konusu gibi sıralı bilgi içeren yapılarda klasik sinir ağları 

pek güzel sonuçlar ortaya koyamamaktadır. Böyle bir durumda devreye yinelenen sinir ağları 

(RNN) girer ve eldeki dizinin her bir elemanı için aynı iĢi, önceki sonuçları dikkate alarak 

gerçekleĢtirir. Bu sayede dizili durumdaki girdilerin bütün sıralama yapısı veya baĢka bir 

deyiĢle Ģeması muhafaza edilmiĢ olur [12-14]. 

Yinelenen sinir ağlarındaki (RNN) tüm çıktılar kendinden önceki elemanların çıktılarına 

bağlı olarak değiĢmekte veya meydana gelmektedir. Fakat kelimeler arası mesafe arttıkça 

RNN’in önceki verileri kullanması zorlaĢır (Görsel 2). 

 

Görsel 2: Yinelenebilir Sinir Ağı yapısı. 

 

ġekilde, Xt girdi, h(t-1) bir önce ki adımda üretilen gizli durum (hidden state), W ağırlık 

matrisi ve tanh ise ağrılık fonksiyonunu oluĢturmaktadır. RNN yapısı, “kayıp gradyan” 

(vanishing gradient) ve “taĢan gradyan” (exploding graident) problemleri yüzünden, yani 

oluĢan çıktı değerinin çok küçük veya çok büyük çıkması yüzünden, günümüzde çok tercih 

edilmemektedir. RNN’in bir alt yapısı olan LSTM ise sağladığı avantajlardan ötürü daha çok 

kullanılmaktadır [10] (Görsel 3). 

 
Görsel 3: Uzun Kısa Vadeli Hafıza Ağları (Long Short Term Memory-LSTM) yapısı 
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ġekil 3’te görüleceği üzere birleĢen oklar vektörlerin bir araya gelmesini, okların ayrılması 

ise kopyalanarak iki vektörün meydana gelmesini göstermektedir. Ayrıca, LSTM yapısında 

duruma göre birden farklı aktivasyon fonksiyonu da kullanılabilmektedir. Bunlara ek olarak 

hücre durumu (cell state), LSTM için çok önemli bir elemandır. Hücre durumu, bir hücreden 

diğer hücreye veri geçiĢini düzgün bir biçimde gerçekleĢtirmektedir. Ayrıca, hücre durumu 

güncellenerek optimize edebilmektedir. [10] 

LSTM kendini güncel tutmak için bazı geçitlere sahiptir. Bunlar, unutma kapısı (forget 

gate), girdi kapısı (input gate) ve çıktı kapısı (output gate) kapılarıdır. 

     (   ,       -    )  (1) 

     (   ,       -    )  (2) 

  ́      (   ,       -    )  (3) 

                ́    (4) 

Unutma kapısı, kendisine gelen verilerin hangisini unutacağına sigmoid fonksiyonu ile 

denklem (1)’de gösterildiği gibi karar verir. Çıkan değerler 0’a yakınsa unutmaya yakın 

davranır. Değerler 1’e yakınsa hiç değiĢiklik yapmaz ya da yakınlık oranına uygun olarak az 

değiĢtirir. Girdi kapısı, genellikle hangi bilgilerin sonradan kullanılacağına karar verir. 

Sigmoid fonksiyonu sayesinde Girdi kapısı hangi değerlerin kullanılması gerektiğine (2) 

numaralı fonksiyonları kullanarak karar verecektir. (3) numaralı tanh fonksiyonunda ise hücre 

durumu üzerine eklenmeye aday olan verilerden bir vektör oluĢturulur. Sonrasında, bu oluĢan 

iki vektör birleĢtirilerek Hücre durum vektörü üzerine eklenir. Daha sonra da Girdi ve 

Unutma kapılarından gelen bilgiler kullanılarak (4) numaralı denklemde gösterildiği gibi 

hücre durumu güncellenir. Hücre durumuna göre de her seferinde (5) ve (6) denklemleri ile 

çıktı vektörü güncellenir. Ayrıca LSTM’de geri besleme (backpropagation) yapılırken de 

RNN’in aksine her seferinde aynı W ağırlık matrisi ile çarpılmak yerine, her adımda farklı bir 

unutma kapısı ile çarpıldığı için gradyan kaybı veya taĢması sorunundan da kurtulmuĢ olunur 

[10]: 

    (   ,       -    )  (5) 

          (  )   (6) 

[5] makalesinde kullanılan LSTM yapısı Derin Çiftyönlü (deep bidirectional) olarak 

hazırlanmıĢ yani hem ileri (forward) hem de geri (backward) beslemeli, 50 katmanlı olarak 

uygulanmıĢtır. Daha sonra ileri ve geri besleme ile oluĢturulan LSTM yapıları birleĢtirilmiĢ ve 

sonuna 100 ve 4 adet iki katmandan oluĢan klasik sinir ağı yapısı eklenmiĢtir. Öğrenme 

sırasında aĢırı öğrenmeden kaçınmak için farklı katmanlarda DBLSTM ve unutma katsayısı 

kullanılmıĢtır. En iyi sonuç, 5 katmanlı ve 0.4 unutma katsayılı DBLSTM yapısında elde 

edilmiĢtir. Ayrıca, DBLSTM’deki katman sayısı arttıkça baĢarının arttığı gözlemlenmiĢtir. 

Sonuçları değerlendirirken F1-skor parametresi kullanılmıĢ. F1-skor parametresinin 

hesaplamaları için Çizelge 1 ve (7)-(9) denklemleri kullanılmıĢtır. Özellikle tek katmanlı 

yapıdan iki katmanlı yapıya geçildiğinde baĢarıda %12.31 puanlık bir artıĢ gözlemlenmiĢtir. 

Kütüphane olarak da Tensorflow kütüphanesinin içindeki Keras modülü kullanılmıĢtır. 
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ÇalıĢmaların sonuçlarını ENAMEX veri etiketleri ile ölçüm uygulanabilmesi amacıyla, IOB2 

[15] yapısına dönüĢtürülmüĢtür. Ölçme sırasında CoNLL-2003 ölçme stratejisi uygulanmıĢtır. 

Eğitim sırasında 3 farklı girdi yapısı oluĢturulmuĢtur. Ġlk baĢta sadece sözcük vektörleri tek 

baĢına kullanılmıĢ, daha sonra buna yazım özellikleri eklenmiĢ ve en son olarak da bu ikisine 

biçim bilimsel özellikler eklenmiĢtir. En iyi sonuç, 3 girdinin birlikte kullanıldığı zaman, F1 

skoru %93.69 olarak elde edilmiĢtir. Bununla birlikte özellikle yazım özelliklerinin modele 

eklenmesinden sonra önemli bir artıĢ olduğu gözlenmiĢtir. UlaĢılan baĢarı sonucu, Türkçe için 

oluĢturulan adlandırılmıĢ varlık tanıma modellerinde ulaĢılmıĢ en iyi sonuç olarak 

nitelendirilmiĢtir. 

 Actually 

Positive 

(1) 

Actually 

Negative 

(0) 

Predicted 

Positive 

(1) 

True 

Positives 

(TP) 

False 

Positive 

(FP) 

Predicted 

Negative 

(0) 

False 

Negatives 

(FN) 

True 

Negatives 

(TN) 

 

Çizelge 1: Hata Matrisi (Confusion Matrix) 

          
  

     
    (7) 

       
  

     
    (8) 

     
                

                
   (9) 

Shen ve diğ. [16] makalesinde derin öğrenme (Deep Learning) yöntemi ile aktif öğrenme 

yöntemi birleĢtirilerek, bir adlandırılmıĢ varlık tanıma uygulaması yapılmıĢtır. Genellikle 

derin öğrenme yapabilmek için çok sayıda veri gerekmektedir. ĠĢte bu makalede bu soruna 

çözüm olarak oluĢturulan bir yapı gösterilmiĢtir. Yapı ana hatlarıyla CNN-CNN-LSTM olarak 

tasarlanmıĢtır. Makalede geçen CNN (Convolutional Neural Network) yöntemi, temel olarak 

incelenmiĢ ve açıklanmıĢtır. Ġlk olarak Yann Le Cun tarafından önerilen CNN uygulaması 

resim tanıma iĢlemlerinde ve görüntü iĢlemede çok tercih edilen bir yöntemdir [17].  

CNN modelinin ilk aĢamasında, belirli sayıda filtre resmin RGB piksellerinden oluĢan 

matris üzerinde gezdirilir ve daha sonra da konvolüsyon (evriĢim) iĢlemi (10) denkleminde 

gösterildiği gibi uygulanır: 

(   )  ∫  ( ) (   )  
 

  
  (10) 

 

Konvolüsyon iĢleminden sonra filtrelenmiĢ matrislere max pooling iĢlemi uygulanır. Max 

pooling iĢleminde 2 x 2’lik bir matris, piksel matrislerin üzerinde gezdirilir ve 4 sayının 

içerisinden en büyük olanı bir sonraki aĢamaya aktarılmak üzere seçilir. Bu aĢamadan sonra 

düzlendirme (flattening) aĢaması gelir. (Görsel 4) Burada elde edilen matrisler tek bir uzun 

dizi haline getirilir. Bir baĢka deyiĢle matrisler sırasıyla arka arkaya dizilir ve daha sonra 

gelecek olan tam iliĢkili sinir ağına (Fully Connected Neural Network) girdi olarak verilir. 
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CNN algoritmasının görüntü iĢleme çalıĢmalarında çokça tercih edilmesinin sebebi, çeĢitli 

filtreler ile resmin özelliklerinin çıkarılabilmesidir. Örneğin bir kedi resminin tanınması 

iĢlemini ele alacak olursak bir filtre kedinin bıyık kısmını tespit ederken, diğer bir filtre 

kuyruk kısmını tespit etmektedir. Bu sayede kedi resminin baĢka hayvan resimleriyle olan 

ayrımı kolayca ve baĢarılı bir Ģekilde yapılabilmektedir. 

Shen ve diğ. [16] makalesinde, ilk CNN yapısı karakter kodlayıcı (character encoder), 

ikinci CNN yapısı kelime kodlayıcı (word encoder) olarak ve son olarak LSTM ise etiket 

çözücü (tag decoder) olarak tasarlanmıĢtır. Karakter kodlayıcı kelimelerin karakterlerine göre 

özelliklerini çıkarmak için kullanılır. Kelime kodlayıcı bir kelimenin etrafındaki kelime 

dizilerine bakarak özellik vektörü oluĢturur.  Etiket kodlayıcı ise kelimeler dizisinin oluĢma 

veya olma olasılıklarını oluĢturur. 

Çizelge 2’de cümle içerisindeki kelimelerin nasıl temsil edildiği gösterilmektedir. 

Cümlenin baĢına BOS (Beginning of the sentence) tokeni, cümlenin sonuna ise EOS (Ending 

of the sentence) tokeni getirilmiĢtir. Bunlara ek olarak BOW (Beginning of the word) tokeni 

ve EOW (Ending of the word) tokenleri kullanılmıĢtır. Birden çok cümlenin hesaplanması 

için, benzer uzunluktaki cümleler gruplara ayrılmıĢ ve uzunlukları bir demet içinde üniform 

hale getirmek için cümle sonunda PAD tokenleri eklenmiĢtir. BiçimlendirilmiĢ cümle  (   ) 

olarak belirtilir; burada, {   }, i’inci sözcükteki j’inci karakter bazında bir “one-hot encoding” 

kodlamasıdır.  

 

Görsel 4: CNN yapısı. 

 

 

Çizelge 2: FormatlanmıĢ cümle örneği [8] 

ÇalıĢmada, her  kelimesi için kelimelerin karakter özelliklerini çıkarmak için CNN 

uygulanmıĢtır. Görsel 5’te, karakter seviyesinde kodlama (character-level encoding) için iki 

katmanlı örnek CNN mimarisi gösterilmektedir. Ayrıca her kelimenin karakter seviyesinde 

kodlama vektörü   
     ile ifade edilmektedir. 
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Görsel 5: Karakter seviyesinde kodlamaya örnek CNN yapısı 

 

Bu iĢlemlerden sonra karakter seviyesinde özellikler, o kelimeye karĢılık gelen gömülü 

gizli bir kelime ile birleĢtirilmiĢtir. Bu vektör    
    olarak adlandırılmıĢ. Ayrıca söz 

seviyesinde girdiler de   
     ile ifade edilmiĢtir. 

   
    

  (  
       

   )   (11) 

Gizli kelime yapılarıyla word2vec eğitimi baĢlatılmıĢ ve ardından eğitim süresince bu 

yapılar güncellenmiĢtir [18]. Eğitim verilerinde gizli kelimelere genelleme yapmak için, her 

kelimeyi, kelime bırakma yöntemine (word-drop method) benzeyen bir yaklaĢım olan, eğitim 

sırasında %50 olasılıkla özel bir [UNK] (bilinmeyen) tokenle değiĢtirilmiĢtir. Kelime düzeyde 

temsiller, her kelimenin pozisyonu kullanılarak CNN ile çıkarılmıĢtır. ġekil 6’da Kelime 

Seviyesinde kodlamaya örnek CNN yapısı gösterilmiĢtir. 

 
Görsel 6: Kelime Seviyesinde kodlamaya örnek CNN yapısı. 

 

Yapının son kısmını da LSTM ile yapılan etiket çözücü (tag decoder) oluĢturmaktadır. 

Etiket çözücü, kelime seviyesi kodlayıcı özelliklerine bağlı olarak etiket dizileri üzerinde bir 

olasılık dağılımını indükler. Bu da  [            *  
   +] ile ifade edilmiĢ olur. Burada popüler 

olan KoĢullu Rastgele Alanlar (Conditional Random Fields-CRF) [19] algoritması etiket 

çözücü olarak kullanılmıĢtır. Bu algoritmayı açıklayan denklem, (12) numaralı denklemde 

gösterilmektedir. Bu denklemdeki W, A, b; öğrenebilen parametreler,    ise vektörün 

koordinatlarıdır: 

 [            {  
   }]      (∑ {   

     }
  
        

   
       (12) 

 

Sözü geçen çalıĢmada öğrenme süreci birden fazla turdan oluĢturulmuĢtur. Her turun 

baĢında, aktif öğrenme algoritması cümleleri önceden tanımlanmıĢ limite kadar açıklanacak 

Ģekilde seçilmiĢtir. Ek açıklamaları aldıktan sonra, artırılmıĢ veri kümesi üzerinde eğitim 

alarak model parametreleri güncellenmiĢ ve bir sonraki tura geçilmiĢtir. Bir cümleyi açıklama 
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maliyetinin cümledeki kelime sayısıyla orantılı olduğunu ve seçilen cümledeki her kelimenin 

bir kerede açıklanması gerektiği varsayılmıĢtır. Kısmen açıklamalı cümlelere izin verilmemiĢ 

veya açıklanmamıĢtır. Ayrıca bu çalıĢmada veri seti olarak CoNLL-2003 English [20] ve 

OntoNotes-5.0 English [21] kullanılmıĢtır. 

Mikolov ve diğ. [18] makalesinde kurulan algoritmadaki ana önemli etken hız etkenidir. 

Sonuç bölümünde verilen tablolara göre makale test setindeki verilerde epoch baĢına 11 

saniye gibi aynı alandaki çalıĢmalara göre çok önemli bir hıza ulaĢmıĢtır. Ayrıca eğitim 

setinde de epoch baĢına 22 saniyelik hız ile aynı alandaki çalıĢmalara göre en iyi hıza 

ulaĢmıĢtır. Hız anlamında eĢit olduğu çalıĢmalarda da F1 skoru baĢarısı (%90.69) daha yüksek 

olarak gözlenmiĢtir. 

Özkaya ve Diri [22] makalesinde ġartlı Rastgele Alan (Conditional Random Field-CRF) 

[23] yöntemi kullanılarak, kural tabanlı adlandırılmıĢ varlık tanıma iĢlemi gerçekleĢtirilmiĢ ve 

eposta metinlerindeki cümlelerde adlandırılmıĢ varlık tanıma üzerine çalıĢılmıĢtır. Sıralı veri, 

söz dizimsel analiz kullanılarak etiketlenmiĢtir (ġekil 7). 

 

 
Görsel 7: Söz dizimsel analiz kullanarak etiketlenme örneği 

 

ġartlı Rastgele Alan algoritmasında dizili kelimeleri iĢaretlemek veya bölümlendirmek 

amacıyla kullanılan, Maksimum Gizli Markov Modeli ve Entropi Markov Modelinin genel 

durumunu gösteren bir olasılık ortaya çıkar. ġartlı Rastgele Alanda ġekil 8'de gösterildiği 

gibi, y gibi belirli bir iĢaret dizisinin x değeriyle Ģartlı olasılığını hesaplamak için, yönsüz 

çizge modeli kullanılmaktadır [14]. 

 

Görsel 8: y iĢaret dizisinin x değeriyle Ģartlı olasılığını hesaplamak için yönsüz çizge modeli 

 

Bu çalıĢmada veri seti akademik, kurumsal ve kiĢisel olmakla, toplam 150 mail metni ile 

çalıĢılmıĢtır. Önemli özelliklerin ortaya konmasına yardımcı olan unvanların, bazı özel 

kelimelerin ve kısaltmaların olduğu sözlüklere de ihtiyaç duyulmuĢtur.  O yüzden, bu 

çalıĢmada 175 adet kısaltma listesi (Ġng., Fr., TĢk, Sok., Mah., TD, Sn, A.ġ., Ltd.,.), 35 adet 

unvan listesi (Prof., Dr., Av., Gen.,.), ve 32 adet özel kelimeler listesi (Sayın, Hanım, Bey, 

Hocam, Üniversite, Bakanlık, Hastane, Dağ, Tepe,...) kullanılmıĢtır. ÇalıĢmada e-posta 

metinlerindeki kelime özelliklerini elde ederken 3 ana yapıdan yararlanılmıĢtır. Bunlar baĢlık 

bilgisi, etiketlenebilen özellikler ve kural tabanlı özelliklerdir. BaĢlık bilgisi “From, To, Cc, 

Bcc, Send, Sender, In-Reply-to, Reply-to, Forwarded by” gibi baĢlık kalıplarından sonra 

<İsim>Ahmet<İsim><TamlayanEki>in<Tamlaya

nEki><İsim>baba<İsim><TamlananEki>sı<Taml

ananEki><Sıfat>beyaz<Sıfat><İsim>koyun<İsim

><NesneEki>u<NesneEki><İsim>araba<İsim><

DiğerZarflar>ile<DiğerZarflar><İsim>köy<İsim>
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varlık adı geleceği düĢünülerek o kısımlarda varlık isimleri araĢtırılmıĢtır. Etiketlenen 

özellikler kısmında kelimenin büyük harf ile baĢlayıp baĢlamaması, içinde nokta, virgül gibi 

noktalama iĢareti içerip içermemesi, cümlenin ilk kelimesi olup olmaması, kelimenin baĢlık 

bilgisinde olup olmaması, kelime unvan listesinde veya özel kelimeler listesinde yer alıyor 

mu almıyor mu gibi filtreler ile özellikler oluĢturulmuĢtur. Kural tabanlı özelliklerde her 

kelimeden önce ve sonra gelen kelimeler belirlenerek isim, soy isimler yakalanmaya 

çalıĢılmıĢtır. Daha sonra 1’li, 2li ve 3’lü n-gramlara bakılarak bazı son ekler belirlenmeye 

çalıĢılmıĢtır. Ayrıca kelime uzunluğuna bakılarak da o kelimenin kısaltma veya unvan adı 

olup olmayacağının tahmininde iĢe yarayacağı düĢünülmüĢtür. Son olarak da art arda gelen 

kelimelerde isim olarak nitelendirilebilecek kelimenin hangisinin isim, hangisinin soy isim 

olabileceği belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. Bu çalıĢmada üç farklı sınıf (yer, kiĢi, kurum ismi) için 

50 farklı eposta taranmıĢtır. AdlandırılmıĢ varlık tanınmasında en baĢarılı sonuçlar %87 ile 

kurumsal epostalar olmuĢtur. En düĢük doğru tanıma oranı ise %72 ile kiĢilerde olmuĢtur. Bu 

çalıĢmada doğru tanımadaki en büyük etkenlerden genellikle noktalama iĢaretlerinin doğru 

yerde kullanılması ve yazım yanlıĢı yapılmaması olduğu vurgulanmıĢtır. 

3. SONUÇ 

AdlandırılmıĢ varlık tanıma uygulamaları doğal dil iĢleme, metin madenciliği ve veri 

çıkarımı gibi alanların alt dalı olarak adlandırılmaktadır. Günümüzde haber içeriklerini 

sınıflandırma, müĢteri hizmetleri, makine çevirileri ve duygu analizi gibi pek çok alanda 

kullanılmaktadır. Ayrıca, son zamanlarda dijitalleĢme sürecinin hızla ilerlemesi ve gittikçe 

daha çok dokümanların dijitalleĢmesi ihtiyacı artmaktadır. Bu nedenle, çalıĢmamızda süreçte 

etkin olabilecek bir teknoloji olarak adlandırılmıĢ varlık tanıma teknolojisine dikkat çekildi. 

AdlandırılmıĢ varlık tanıma problemleri ve çözüm yöntemleri üzerine literatürde mevcut olan 

çalıĢmalar incelendi. Mevcut çalıĢmalarda kullanılan yöntemler ayrıntılı olarak ölçüm 

metrikleriyle birlikte açıklanmaya çalıĢıldı. Ayrıca incelenen çalıĢmaların sonuçları 

karĢılaĢtırmalı olarak da ele alındı ve açıklandı.  
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